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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Το θέµα της παρούσας πτυχιακής εργασίας είναι η ο φόρος 

εισοδήµατος των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και Μ.Κ.Ο., ενώ 

παρουσιάζεται και µια µελέτη περίπτωσης ενός οργανισµού µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

Στο πρώτο κεφάλαιο περιγράφεται η έννοια και ο σκοπός της 

φορολογίας, οι γενικές αρχές της φορολογίας, η διάκριση των φόρων και 

το φορολογικό σύστηµα στην Ελλάδα, καθώς επίσης και ορισµένα 

σηµαντικά στατιστικά στοιχεία από τη φορολογία στη χώρα µας. 

Αντικείµενο του δεύτερου κεφαλαίου είναι τα νοµικά πρόσωπα. 

Αποτυπώνεται η έννοια των νοµικών προσώπων, ενώ στη  συνέχεια 

αναλύεται ο τρόπος µε τον οποίο διακρίνονται τα νοµικά πρόσωπα καθώς 

και τα χαρακτηριστικά τους. Τέλος, περιγράφεται ο τρόπος µε τον οποίο 

µπορούν να συσταθούν τα νοµικά πρόσωπα. 

Στο τρίτο κεφάλαιο αναλύονται οι µη κερδοσκοπικοί οργανισµοί. 

∆ίνεται ο ορισµός  τους, τα χαρακτηριστικά που τους διακρίνουν, οι 

διάφορες µορφές που µπορούν να λάβουν, το νοµοθετικό πλαίσιο που 

τους διέπει, ενώ παρουσιάζονται περιληπτικά και οι σηµαντικότεροι µη 

κερδοσκοπικοί οργανισµοί. 

Στο τέταρτο κεφάλαιο της παρούσας πτυχιακής εργασίας, 

παρουσιάζεται το φορολογικό πλαίσιο για τα νοµικά πρόσωπα και τους 

µη κερδοσκοπικούς οργανισµούς, ενώ υπάρχουν και ορισµένα 

στατιστικά δεδοµένα που έχουν δηµοσιευθεί για τη φορολογία των µη 

κερδοσκοπικών οργανισµών. 

Στο πέµπτο κεφάλαιο αναλύεται το ζήτηµα της φοροδιαφυγής. 

∆ίνεται η έννοια της φοροδιαφυγής, τα αίτια, οι µέθοδοι µε τις οποίες 

µπορεί να πραγµατοποιηθεί, οι συνέπειές της, τρόποι για την 
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καταπολέµησή της, καθώς και στατιστικά δεδοµένα για τη φοροδιαφυγή 

στην Ελλάδα. 

Στο έκτο κεφάλαιο, παρουσιάζεται η ActionAid Ελλάς ως µελέτη 

περίπτωσης. 

Τέλος, ακολουθούν τα απαραίτητα από την πτυχιακή µας εργασία 

συµπεράσµατα. 
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ABSTRACT 

 

The aim of this thesis is the income tax of legal entities under 

public law and NGOs, and a case study of a non-profit organization is 

presented. 

In the first chapter described the concept and purpose of taxation, 

the general principles of taxation, tax differentiation and the tax system in 

Greece, as well as some important statistical data from the taxation in our 

country. 

The object of the second chapter is legal entities. There described 

the concept of legal persons and then, there isthe way in which the legal 

entities and their characteristics are distinguished. Finally, the way in 

which legal persons can be set up is described. 

The third chapter analyzes non-profit organizations. There are 

presented their definition, the characteristics that distinguish them, the 

different forms they can take, the legislative framework that governs 

them, and the most important non-profit organizations. 

In the fourth chapter of this thesis, is presented the tax framework 

for legal entities and non-profit organizations, and there are some 

statistical data that have been published for the taxation of non-profit 

organizations. 

The fifth chapter discusses the issue of tax evasion. There are 

giventhe concept of tax evasion, the causes, the methods by which it can 

be realized, its consequences, ways of combating it, as well as statistical 

data on tax evasion in Greece. 

In Chapter Six, there is presented ActionAid Hellas a case study. 

Finally, there exists the necessary conclusions from our thesis. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η φορολογία αποτελεί µια από τις σηµαντικότερες πηγές εσόδων 

για ένα κράτος, ώστε να µπορεί να συγκεντρώνει έσοδα και να τα 

διοχετεύει σε επενδύσεις και κρατικές δαπάνες, µε απώτερο σκοπό την 

οικονοµική ανάπτυξη της χώρας και τη βελτίωση του επιπέδου 

κοινωνικής ευηµερίας των πολιτών. Χωρίς τη συγκέντρωση των 

φορολογικών εσόδων, η υλοποίηση του προϋπολογισµού γίνεται 

ιδιαίτερα δύσκολη, µε αποτέλεσµα το κράτος να αναζητεί άλλες πηγές 

χρηµατοδότησης των δηµοσίων δαπανών, όπως για παράδειγµα ο 

εξωτερικός δανεισµός. Κάτι τέτοιο όµως έχει αρνητικό αντίκτυπο στην 

οικονοµική ισορροπία της χώρας µε αποτέλεσµα να δηµιουργούνται 

ελλειµµατικά ισοζύγια και να αυξάνεται το δηµόσιο χρέος. 

Τα νοµικά πρόσωπα διακρίνονται σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 

και νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. Στην ουσία πρόκειται για 

προσωπικότητες και νοµικές οντότητες που ασκούν επιχειρηµατική 

δραστηριότητα και εποµένως παρουσιάζουν έσοδα. Τα νοµικά πρόσωπα, 

µαζί µε τα φυσικά πρόσωπα αποτελούν τους δύο άξονες στους οποίους 

εφαρµόζεται το φορολογικό σύστηµα. ∆εδοµένης της ανάγκης για την 

ύπαρξη ενός αποτελεσµατικού φορολογικού συστήµατος, αλλά και της 

αντιµετώπισης προβληµάτων σχετικά µε  τη φορολογία, όπως 

χαρακτηριστικά είναι το ζήτηµα της φοροδιαφυγής, θεωρείται σκόπιµο 

να διαπιστωθεί ο τρόπος µε τον οποίο φορολογούνται τα νοµικά 

πρόσωπα, καθώς και να αποτυπωθούν βασικά στατιστικά στοιχεία από τη 

φορολογία εισοδήµατος των νοµικών προσώπων. 

Στα νοµικά πρόσωπα εντάσσονται και πρόσωπα τα οποία 

εξυπηρετούν κοινωνικούς σκοπούς και δεν επιδιώκουν την επίτευξη 

κέρδους, όπως συµβαίνει στις υπόλοιπες περιπτώσεις των νοµικών 

προσώπων που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα. Τα συγκεκριµένα 
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πρόσωπα ονοµάζονται µη κερδοσκοπικοί οργανισµοί και παρουσιάζουν 

διαφορές όχι µόνο ως προς το σκοπό, αλλά και ως προς τη φορολογία 

εισοδήµατος, σε σχέση µε λοιπά νοµικά πρόσωπα. 

Στα πλαίσια της παρούσας πτυχιακής εργασίας αναµένεται να 

παρουσιαστεί ο τρόπος µε τον οποίο φορολογείται το εισόδηµα των 

διαφορετικών νοµικών προσωπικοτήτων, ενώ στο τέλος, παρουσιάζεται 

και η µελέτη περίπτωσης της ActionAid Ελλάς, που αποτελεί ένα µη 

κερδοσκοπικό οργανισµό.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΡΩΤΟ 

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 

 

1.1 ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

Η έννοια της φορολογίας αντανακλά την καταβολή χρηµάτων από 

τους πολίτες ή τις επιχειρήσεις προς το κράτος. Η φορολογία αποτελεί 

µια χρηµατική, οριστική και υποχρεωτική παροχή χρηµάτων προς το 

κράτος, χωρίς να υπάρχει κάποιο αντάλλαγµα. Τα χρήµατα που 

παρέχονται αποτελούν το φόρο. Για το φόρο και εποµένως τη φορολογία 

δεν υπάρχει κάποιος νοµοθετικός ορισµός, ωστόσο η έννοια της 

φορολογίας και του φόρου, συνδέεται µε την καταβολή χρηµάτων προ το 

κράτος. 

Όπως ήδη αναφέρθηκε, η φορολογία αποτελεί µια παροχή 

χρηµάτων από τους πολίτες και τις επιχειρήσεις, προς το κράτος, η οποία 

χαρακτηρίζεται ως χρηµατική, οριστική, υποχρεωτική και χωρίς 

ανταλλαγή. Το χαρακτηριστικό της χρηµατικής συναλλαγής δείχνει ότι η 

παροχή γίνεται σε χρήµατα που απορρέουν από το εισόδηµα των 

φορολογούµενων και όχι εκφρασµένο σε κάποια άλλη αξία. Οριστική 

συναλλαγή θεωρείται µε την έννοια ότι δεν υπάρχει υποχρέωση 

επιστροφής του φόρου από το κράτος. Με την έννοια της υποχρέωσης 

για την καταβολή του φόρου, εννοείται ότι πρόκειται για µια µονοµερή 

συναλλαγή η οποία καθορίζεται από το κράτος και η καταβολή της 

µπορεί να εξασφαλιστεί µε εξαναγκασµό. Τέλος, ο φόρος επιβάλλεται 

για την ικανοποίηση των κρατικών δαπανών και δεν υπάρχει υποχρέωση 

του κράτους για αντάλλαγµα προς τους φορολογούµενους (Φορτσάκης, 

Τσουρουφλής, Πέρρου, &Πανταζόπουλος, 2014). 

Σύµφωνα µε τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.) (ΦΕΚ 

Α’ 167, 2013), ως φορολογούµενος, ορίζεται κάθε πρόσωπο που 
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υπόκειται σε φόρο εισοδήµατος, σύµφωνα µε τον Κ.Φ.Ε. Στα πρόσωπα 

περιλαµβάνονται, πέρα από τα φυσικά πρόσωπα και τα νοµικά πρόσωπα 

και κάθε είδους νοµική οντότητα. 

Η φορολογία αποτελεί µια από τις σηµαντικότερες πηγές εσόδων 

για το κράτος. Μέσω των εσόδων που προκύπτουν από τα φορολογία 

πραγµατοποιούνται οι κρατικές δαπάνες, όπως χαρακτηριστικά είναι οι 

δαπάνες για την υγεία, την παιδεία και την άµυνα. Η πραγµατοποίηση 

δηµοσίων δαπανών έχει ως στόχο την επίτευξη της κοινωνικής και 

οικονοµικής ευηµερίας του κράτους (Ευρετήριο Οικονοµικών Όρων, 

χ.η.). αναφορικά µε άλλες σηµαντικές πηγές εσόδων για το κράτος, αυτές 

είναι ο δανεισµός και η έκδοση χρήµατος. 

Χωρίς τη συγκέντρωση των φορολογικών εσόδων δεν θα ήταν 

δυνατή η άσκηση της δηµόσιας διοίκησης και η παροχή δηµοσίων 

αγαθών προς τους πολίτες. Συµπεραίνεται λοιπόν ότι κατά την άσκηση 

της δηµοσιονοµικής πολιτικής, το ύψος των φορολογικών εσόδων 

συνδέεται µε το επίπεδο των δαπανών που θέλει να υλοποιήσει το 

κράτος. Η επιβολή της φορολογίας συµβάλλει επίσης στην διόρθωση των 

αρνητικών εξωτερικοτήτων που οφείλονται στην παραγωγή ή 

κατανάλωση ορισµένων αγαθών και υπηρεσιών (Ίδρυµα Οικονοµικών & 

Βιοµηχανικών Ερευνών, 2018). Με την έννοια των εξωτερικοτήτων 

προσδιορίζονται οι επιπτώσεις από την πράξη ενός ατόµου, στην 

ευηµερία του άλλου. Όταν οι συνέπειες είναι δυσµενείς, τότε πρόκειται 

για αρνητικές εξωτερικότητες. Σε αντίθετη περίπτωση, παρουσιάζεται 

ωφέλεια προς το άτοµο µε αποτέλεσµα να έχουµε θετικές εξωτερικότητες 

(Μανασάκης, 2011). Ένα παράδειγµα αρνητικών εξωτερικοτήτων 

αποτελεί η ρύπανση του περιβάλλοντος και η κυκλοφοριακή συµφόρηση. 

Η φορολογική πολιτική επηρεάζει σε πολύ µεγάλο βαθµό τις 

επιδόσεις της οικονοµίας, καθώς µέσω αυτής γίνεται η κατανοµή των 

πόρων µεταξύ των δηµόσιων και ιδιωτικών αγαθών, αλλά και η διανοµή 
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του εισοδήµατος και του πλούτου µεταξύ των νοικοκυριών. Επιπλέον, η 

φορολογική πολιτική αποτελεί χρήσιµο εργαλείο για την άσκηση 

µακροοικονοµικής πολιτικής, µέσω της οποίας επιτυγχάνεται 

σταθεροποίηση της οικονοµίας µε βάσει τις εκάστοτε συνθήκες και 

ανάγκες, όπως για παράδειγµα, η δηµιουργία θέσεων απασχόλησης για 

την επίτευξη πλήρους απασχόλησης και εποµένως, της µεγέθυνσης της 

οικονοµίας. 

Για την επίτευξη της αποτελεσµατικής φορολογικής πολιτικής 

είναι σηµαντικό να υπάρχει ένα σωστά σχεδιασµένο φορολογικό 

σύστηµα. Η συγκέντρωση επαρκών εσόδων για το κράτος, σε συνδυασµό 

µε τη µείωση των στρεβλώσεων στην κατανοµή των πόρων και τη 

διανοµή του εισοδήµατος, εξαρτώνται από την αποτελεσµατικότητα του 

φορολογικού συστήµατος  (Ίδρυµα Οικονοµικών & Βιοµηχανικών 

Ερευνών, 2018). 

 

1.2 ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

Οι αρχές της φορολογίας αποτελούν ένα σύνολο κανόνων και 

ρυθµίσεων, βάσει των οποίων καθορίζεται η αποτελεσµατική 

συγκρότηση του φορολογικού συστήµατος. Αρχικά να σηµειώσουµε ότι 

σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 4 του Συντάγµατος, «οι 

Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δηµόσια βάρη, 

ανάλογα µε τις δυνάµεις τους» (Βουλή των Ελλήνων, 2013). Προς αυτή 

τη κατεύθυνση η νοµοθεσία που περιβάλλει το φορολογικό σύστηµα έχει 

ως στόχο τη δηµιουργία ενός πλέγµατος προστασίας του 

φορολογούµενου πολίτη, µέσα από την οµοιόµορφη διαχείρισή του από 

το κράτος και την απόδοση φορολογικής δικαιοσύνης. 

Οι γενικές αρχές της φορολογίας είναι οι ακόλουθες: 
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Η αρχή της καθολικότητας του φόρου 

Η συγκεκριµένη αρχή προέρχεται από το άρθρο 4 του 

Συντάγµατος, βάσει του οποίου όλοι οι πολίτες θα πρέπει να 

συνεισφέρουν στην απόδοση φόρου, ανάλογα µε την οικονοµική 

δυνατότητα του καθενός (Σγουρινάκης, 2012). Σηµειώνεται ότι στη 

φορολογία περιλαµβάνονται όλα τα εισοδήµατα που µπορεί να 

αποκτήσει ένας φορολογούµενος πολίτης, ανεξάρτητα µε το αν 

θεωρούνται µικρά ή µεγάλα, ασήµαντα ή σηµαντικά. 

Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι το κράτος για λόγους 

κοινωνικής ευαισθησίας, σε ορισµένες περιπτώσεις έχει θεσπίσει 

απαλλαγές από τη φορολογία για καταστάσεις που κρίνονται 

δικαιολογηµένες. 

 

Η αρχή της φοροδοτικής ικανότητας 

Πρόκειται για τη δεύτερη βασική αρχή της φορολογίας και 

προέρχεται επίσης από το άρθρο 4 του Συντάγµατος, όπως και στην 

περίπτωση της αρχής της καθολικότητας του φόρου. Η αρχή της 

φοροδοτικής ικανότητας αποτυπώνει ότι, κάθε φορολογούµενος πολίτης 

θα πρέπει να συνεισφέρει στα κρατικά έσοδα µε βάση τις οικονοµικές 

του δυνατότητες. Αυτό αποτυπώνεται µέσα από τη φράση «αναλόγως 

των δυνάµεών τους» και αντανακλά τον προοδευτικό χαρακτήρα του 

φορολογικού συστήµατος. Η προοδευτική φορολογία δείχνει ότι η 

φορολογική επιβάρυνση είναι ανάλογη του συνολικού εισοδήµατος που 

δηλώνει ο φορολογούµενος πολίτης. 

Η αρχή της φοροδοτικής ικανότητας µπορεί να εφαρµοστεί µόνο 

στην άµεση φορολογία, καθώς στην έµµεση φορολογία η επιβάρυνση 

είναι η ίδια, ανεξάρτητα µε τις οικονοµικές δυνατότητες του πολίτη. Ένα 

παράδειγµα έµµεσης φορολογίας είναι ο φόρος προστιθέµενης αξίας 

(ΦΠΑ).  
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Η αρχή της φορολογικής ισότητας 

Η αρχή της φορολογικής ισότητας απορρέει επίσης από το 

Σύνταγµα και συγκεκριµένα από τις παραγράφους 2 και 5 του άρθρου 4. 

Στο Σύνταγµα καθορίζεται ότι όλοι οι Έλληνες είναι ίσοι, έχουν ίσα 

δικαιώµατα και ως εκ’ τούτου έχουν ίση µεταχείριση. Εποµένως, η 

φορολογία εισοδήµατος θα πρέπει να διέπεται από αυτές τις αρχές, ώστε 

να αποτυπώνεται η ίση µεταχείριση των φορολογούµενων πολιτών, χωρίς 

διακρίσεις. 

Ωστόσο, η αρχή της φορολογικής ισότητας λαµβάνει υπόψη ότι η 

ίση φορολογική µεταχείριση θα πρέπει να γίνεται σε πολίτες όπου οι 

συνθήκες διαβίωσης είναι ίδιες. 

Η αρχή της φορολογικής ισότητας πολλές φορές απειλείται, λόγω 

των ισχυρών οµάδων πίεσης που επιδιώκουν να εξασφαλίσουν 

φορολογικά προνόµια σε σχέση µε άλλες κατηγορίες φορολογούµενων 

προσώπων ή οντοτήτων. Παραδείγµατα οµάδων πίεσης είναι οι 

συνδικαλιστικές οργανώσεις, οι σύλλογοι εργοδοτών και οι σύλλογοι 

εργαζοµένων. 

 

Η αρχή της νοµιµότητας της φορολογίας 

Η αρχής της νοµιµότητας της φορολογίας σηµαίνει ότι κανένας 

φόρος δεν επιβάλλεται ή εισπράττεται χωρίς την ύπαρξη νόµου, ο οποίος 

θα καθορίζει το υποκείµενο της φορολογίας, το εισόδηµα, το είδος της 

περιουσίας, τις δαπάνες ή τις κατηγορίες στις οποίες αναφέρεται ο φόρος 

(Τσοχαντάρης, 2017) 

 

Η αρχή της µερικής απαγόρευσης της αναδροµικότητας του φόρου 

Η αρχή της µερικής απαγόρευσης της αναδροµικότητας του φόρου 

ορίζεται από την παράγραφο 2 του άρθρου 78 του Συντάγµατος. Στο 
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συγκεκριµένο εδάφιο αναγράφεται ότι «φόρος ή άλλο οποιοδήποτε 

οικονοµικό βάρος δεν µπορεί να επιβληθεί µε νόµο αναδροµικής ισχύος 

που εκτείνεται πέρα από το οικονοµικό έτος το προηγούµενο εκείνου κατά 

το οποίο επιβλήθηκε» (Βουλή των Ελλήνων, 2013).  

 

Η αρχή της βεβαιότητας του φόρου 

Η αρχή της βεβαιότητας του φόρου καθορίζεται επίσης από το 

άρθρο 78 του Συντάγµατος και συγκεκριµένα από την παράγραφο 4. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 78, «το αντικείµενο της φορολογίας, ο φορολογικός 

συντελεστής, οι απαλλαγές και οι εξαιρέσεις από τη φορολογία δεν 

µπορούν να αποτελέσουν αντικείµενο νοµοθετικής εξουσιοδότησης». 

Μέσα από τη συγκεκριµένη αρχή διασφαλίζεται ότι, η φορολογική 

επιβάρυνση και τα στοιχεία που σχετίζονται µε τη φορολογία, είναι 

καθορισµένα και γίνονται γνωστά στους φορολογούµενους πολίτες, εκ 

των προτέρων (Τσοχαντάρης, 2017). 

 

1.3 Η ∆ΙΑΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ 

 

Οι φόροι στην Ελλάδα µπορούν να διακριθούν σε δύο βασικές 

κατηγορίες. Πρόκειται για φόρους επί της παραγωγής και φόρους επί της 

περιουσίας. Στους φόρους που σχετίζονται µε την παραγωγική 

διαδικασία εντάσσονται, α) οι φόροι εισοδήµατος που αναλύονται σε 

φόρους εισοδήµατος φυσικών προσώπων και φόρους εισοδήµατος 

νοµικών προσώπων και β), οι φόροι δαπάνης που διακρίνονται επιµέρους 

σε γενικούς και ειδικούς φόρους. Η δεύτερη κατηγορία αποτελείται από 

φόρους επί της περιουσίας και περιλαµβάνει φόρους για την κατοχή της 

περιουσίας και φόρους µεταβίβασης της περιουσίας.  Οι φόροι επί της 

περιουσίας µπορεί να αφορούν φόρους τόσο πριν την αφαίρεση τυχόν 
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οικονοµικών υποχρεώσεων των φορολογούµενων, όσο και φόρους που 

λαµβάνουν υπόψη την καθαρή περιουσιακή κατάσταση τους. 

Στην εικόνα που ακολουθεί παρουσιάζεται µια ενδεικτική 

ταξινόµηση των φόρων(Ίδρυµα Οικονοµικών & Βιοµηχανικών Ερευνών, 

2018). Στα πλαίσια της παρούσας πτυχιακής εργασίας θα αναλύσουµε τη 

φορολογία εισοδήµατος και συγκεκριµένα, τη φορολογία εισοδήµατος 

νοµικών προσώπων. 

 

 

Εικόνα 1.1 Ενδεικτική ταξινόµηση των φόρων 

 

Ωστόσο, η διάκριση των φόρων µπορεί να γίνει µε διάφορα 

κριτήρια ή χαρακτηριστικά, ανάλογα µε το ποιο είναι το αντικείµενο της 

φορολογίας, το υποκείµενο της φορολογίας, ο φορολογικός συντελεστής, 

η φορολογική βάση και ο τρόπος υπολογισµού του φόρου. Η διάκριση σε 

φόρους επί του εισοδήµατος και φόρους επί της δαπάνης που 
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περιγράφηκαν παραπάνω, αποτελούν διάκριση που βασίζεται στο 

φορολογικό αντικείµενο. 

Όταν η διάκριση γίνεται µε βάση το φορολογικό υποκείµενο, τότε 

οι φόροι διακρίνονται σε άµεσοι (π.χ. φόρος εισοδήµατος και 

κληρονοµιάς) και έµµεσοι (π.χ. ειδικοί φόροι κατανάλωσης, ΦΠΑ). Με 

βάση το φορολογικό συντελεστή, οι φόροι διακρίνονται σε αναλογικούς, 

προοδευτικούς και πάγιους, ενώ όταν το κριτήριο είναι η φορολογική 

βάση, οι φόροι διαχωρίζονται σε πραγµατικούς και προσωπικούς. Τέλος, 

οι ειδικοί φόροι και οι φόροι επί της αξίας, αποτελούν κατηγορίες φόρων 

µε βάση τον τρόπο υπολογισµού τους(Φορτσάκης, κ.α., 2014). 

 

1.4 ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 

 

Το σύστηµα φορολογίας που εφαρµόζεται στη χώρα µας 

αποκαλείται ηµι-διπλό, καθώς διαφέρει µε το εάν πρόκειται για 

φορολογία φυσικών ή νοµικών προσώπων. Στη πρώτη περίπτωση, η 

φορολογική επιβάρυνση καθορίζεται από την πηγή εισοδήµατος και το 

ύψος του ποσού. Στην περίπτωση των νοµικών προσώπων, εφαρµόζεται 

ένας ενιαίος συντελεστής µε συγκεκριµένους κανόνες προσδιορισµού του 

εισοδήµατος και φορολογικής συµµόρφωσης των επιχειρήσεων. 

Αναφορικά µε τη φορολογία εισοδήµατος, αυτή καθορίζεται από 

των ΚΦΕ (Ν. 2238/1994), όπως ισχύει µετά από τις τροποποιήσεις και 

διευκρινιστικές εγκυκλίους που έχουν εκδοθεί µέχρι σήµερα. Η 

φορολογική βάση, ή αλλιώς φορολογητέο εισόδηµα, είναι το συνολικό 

καθαρό εισόδηµα που αποκτούν οι κάτοικοι που φορολογούνται στην 

Ελλάδα, είτε πρόκειται για εισοδήµατα του, είτε πρόκειται για 

εισοδήµατα που αποκτώνται από ξένες χώρες. Στο φορολογικό σύστηµα, 

περιλαµβάνονται και οι κάτοικοι που δεν είναι φορολογικοί κάτοικοι στη 

χώρα µας, αλλά αποκτούν εισόδηµα σε αυτή. Σύµφωνα µε τον ΚΦΕ, η 
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φορολογία φυσικών προσώπων, διακρίνεται σε 4 επιµέρους κατηγορίες 

οι οποίες είναι οι εξής: 

• Εισόδηµα από µισθωτή εργασία και συντάξεις, 

• Εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα, 

• Εισόδηµα από κεφάλαιο, 

• Εισόδηµα από υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου. 

Τα τελευταία χρόνια και µε δεδοµένη την ανάγκη για εύρεση 

εσόδων από το κράτος, η φορολογία των φυσικών προσώπων έχει 

σηµειώσει σηµαντικές αλλαγές. Χαρακτηριστικά να αναφέρουµε ότι το 

2015 πραγµατοποιήθηκε αύξηση της προκαταβολής φόρου για τα 

εισοδήµατα από επιχειρηµατική δραστηριότητα από 75% σε ποσοστό 

100%. Επίσης, το έτος 2017, καταργήθηκε η µείωση φόρου για ιατρικές 

δαπάνες όταν αυτές δεν πραγµατοποιούνται µέσα από χρήση 

ηλεκτρονικών µέσων. 

Η φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων αναφέρεται στον 

τρόπο µε τον οποίο φορολογούνται τα κέρδη από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα. Στα νοµικά πρόσωπα εντάσσονται κάθε είδους 

επιχειρήσεις και οργανισµοί, όπως και νοµικές οντότητες. Η φορολογία 

νοµικών προσώπων, αποτελεί αντικείµενο µελέτης της παρούσας 

πτυχιακής εργασίας και αναλύεται εκτενέστερα σε επόµενα κεφάλαια. 

Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι, τα κύρια χαρακτηριστικά 

της φορολογίας νοµικών προσώπων είναι η φορολογική βάση, η 

προκαταβολή του φόρου για τις επιχειρήσεις, ο φορολογικός 

συντελεστής, οι εκπιπτόµενες δαπάνες, οι αποσβέσεις και η µεταφορά 

των ζηµιών. 

Στις αξιοσηµείωτες αλλαγές στη φορολογία των νοµικών 

προσώπων είναι: α) η αύξηση των φορολογικών συντελεστών από 20% 

σε 26% από το φορολογικό έτος 2014, καθώς και η αύξηση του τέλους 

επιτηδεύµατος το ίδιο έτος, β) η αύξηση του φορολογικού συντελεστή 
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για τα νοµικά πρόσωπα και οντότητες µε διπλογραφικά βιβλία, από 26% 

σε 29% από το 2015 και γ) η αύξηση της προκαταβολής φόρου από 80% 

σε 100% για κεφαλαιουχικές εταιρίες, συνεταιρισµούς και κοινοπραξίες, 

για κέρδη που προέκυψαν από 1
η
 Ιανουαρίου 2016 και µετά (Ίδρυµα 

Οικονοµικών & Βιοµηχανικών Ερευνών, 2018). 

 

1.5 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΑ∆Α 

 

Στην ενότητα που ακολουθεί παρουσιάζονται ορισµένα βασικά 

στατιστικά στοιχεία για την φορολογία στην Ελλάδα. Αρχικά να 

σηµειώσουµε ότι, τα έσοδα της γενικής κυβέρνησης από τη φορολογία 

δεν ξεπερνούν σε ποσοστό το 40% του ΑΕΠ. Τα έσοδα από τη 

φορολογία διακρίνονται σε έσοδα από φόρους στην παραγωγή, έσοδα 

από φόρους στο εισόδηµα και σε κοινωνικές εισφορές. Μεταξύ των 

τριών κατηγοριών, τα έσοδα της γενικής κυβέρνησης από τη φορολογία 

της παραγωγής είναι εµφανώς περισσότερα από τα έσοδα που 

προκύπτουν από τη φορολογία εισοδήµατος, ενώ οι κοινωνικές εισφορές 

βρίσκονται µεταξύ των δύο (Εικόνα 1.2.) (Ελληνική Στατιστική Αρχή, 

2018). 
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Εικόνα 1.2 Έσοδα Γενικής Κυβέρνησης ως ποσοστό επί του ΑΕΠ 

 

Σύµφωνα µε στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής αρχής, για το 

διάστηµα 2011 – 2017, οι φόροι επί της παραγωγής παρουσιάζουν 

αυξητική πορεία, σε ποσοστά από 14% περίπου έως 17% επί του ΑΕΠ 

της χώρας. Από την άλλη πλευρά, τα έσοδα από τη φορολογία του 

εισοδήµατος κυµαίνονται περίπου στο 10% επί του ΑΕΠ για όλα τα έτη 

από το 2011 έως το 2017 (Ελληνική Στατιστική Αρχή, 2018). 

Αναφορικά µε τους φόρους που προέρχονται από την παραγωγική 

διαδικασία και τις εισαγωγές, για το 2017, το συνολικό ποσό τους ανήλθε 

σε 30,747 δις ευρώ, σηµειώνοντας οριακή αύξηση σε σχέση µε το 

αντίστοιχο ποσό του έτους 2016 (Εικόνα 1.3) (Ελληνική Στατιστική 

Αρχή, 2017). 
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Εικόνα 1.3 Εισπρακτέοι φόροι επί της παραγωγής και των εισαγωγών (ποσά σε 

εκατ. ευρώ) 

 

Κατά το διάστηµα 2000 έως 2017, µε εξαίρεση την περίοδο 2009- 

2013, τα έσοδα της γενικής κυβέρνησης από τη φορολογία της 

παραγωγής και των εισαγωγών, σηµείωναν αυξητική πορεία. Μάλιστα, 

σε σχέση µε το 2017, τα έσοδα από τη φορολογία της παραγωγής και των 

εισαγωγών αυξήθηκαν κατά 66% περίπου. Σηµειώνεται επίσης ότι για το 

έτος 2017, τα έσοδα της γενικής κυβέρνησης από τη φορολογία της 

παραγωγής και εισαγωγών, ήταν τα υψηλότερα καθ’ όλη τη διάρκεια των 

υπό εξέταση ετών. 

Στη συνέχεια, αποτυπώνονται τα έσοδα της γενικής κυβέρνησης 

από τη φορολογία του εισοδήµατος και της περιουσίας, για το αντίστοιχο 

διάστηµα (2000-2017). 
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Εικόνα 1.4 Φόροι εισπρακτέοι στο εισόδηµα και την περιουσία (ποσά σε εκατ. 

ευρώ) 

 

Η φορολογία του εισοδήµατος και της περιουσίας προσφέρει στη 

γενική κυβέρνηση πολύ λιγότερα έσοδα σε σχέση µε τη φορολογία επί 

της παραγωγής και των εισαγωγών. Το υψηλότερο ποσό που 

συγκεντρώθηκε από τη γενική κυβέρνηση, για τα συγκεκριµένα έτη, 

ανήλθε σε 20,68 δις ευρώ και αναφερόταν στο έτος 2012. Ένα ακόµη 

χαρακτηριστικό της φορολογίας εισοδήµατος είναι ότι δεν υπάρχει 

κάποια συγκεκριµένη τάση µεταξύ των ετών, καθώς παρατηρούνται 

αυξοµειώσεις µεταξύ των ετών. Αναφορικά µε το έτος 2017, τα έσοδα 

που προέκυψαν από τη φορολογία εισοδήµατος και περιουσίας 

σηµείωσαν οριακή µείωση σε σχέση µε το 2016 (ποσοστό µικρότερο από 

1%), ενώ σε σχέση µε το 2015, ήταν αυξηµένα κατά 6% περίπου 

(Ελληνική Στατιστική Αρχή, 2017). 

Στην επόµενη εικόνα, παρουσιάζονται τα έσοδα από τη φορολογία 

για το έτος 2017, για τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύµφωνα µε 

στοιχεία από τον Οργανισµό Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης 

(ΟΟΣΑ) (OECD, 2018). 
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Εικόνα 1.5 Σύνολο φορολογικών εσόδων ως ποσοστό επί του ΑΕΠ για το 2017, 

για τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

Η χώρα µε τα υψηλότερα έσοδα από την φορολογία, σε σχέση µε 

το ΑΕΠ της είναι η Γαλλία. Ειδικότερα, για το 2017, η Γαλλία 

συγκέντρωσε φορολογικά έσοδα που αντιστοιχούν στο 45% του ΑΕΠ 

της χώρας για το ίδιο έτος. Υψηλό ποσοστό φορολογικών εσόδων 

παρουσίασαν επίσης και το Βέλγιο, η Σουηδία, η Φινλανδία, η Ιταλία και 

η Αυστρία, χώρες οι οποίες συγκέντρωσαν έσοδα από φόρους 

µεγαλύτερα από το 40% του ΑΕΠ τους. Η Ελλάδα συγκέντρωσε φόρους 

σε ποσοστό 39% επί του ΑΕΠ. Από την άλλη πλευρά, τα χαµηλότερα 

ποσοστά φορολογικών εσόδων συγκέντρωσαν η Λιθουανία και η 

Ιρλανδία, µε αντίστοιχα ποσοστά 29,8% και 22,8% (OECD, 2018). 

Για το 2018, οι φόροι που σχετίζονται µε τη παραγωγή και τις 

εισαγωγές (έµµεσοι φόροι), έχουν υπολογιστεί στο 17,3% του ΑΕΠ, 

καθιστώντας την Ελλάδα στην πρώτη θέση µεταξύ των χωρών της 

Ευρωζώνης, αναφορικά µε την έµµεση φορολογία. Σύµφωνα µε τον 

προϋπολογισµό που έχει κατατεθεί, η έµµεση φορολογία θα διατηρηθεί 
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σε υψηλά επίπεδα και για το 2019, σε ποσοστό περίπου 17%, ενώ οι 

χώρες που αναµένεται να ακολουθήσουν σε υψηλά επίπεδα έµµεσης 

φορολογίας είναι η Γαλλία και η Κύπρος (Τσίρος, 2018). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆ΕΥΤΕΡΟ 

ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

 

2.1 Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

Σύµφωνα µε τον ΚΦΕ, ως νοµικό πρόσωπο ορίζεται κάθε 

επιχείρηση ή εταιρία µε νοµική προσωπικότητα ή ένωση επιχειρήσεων ή 

εταιριών µε νοµική προσωπικότητα. Ως νοµική οντότητα, ορίζεται κάθε 

µόρφωµα εταιρικής ή όχι οργάνωσης, ανεξάρτητα από τη νοµική 

προσωπικότητα ή εάν υπάρχει κερδοσκοπικός ή όχι χαρακτήρας. Ως 

νοµικές οντότητες χαρακτηρίζονται οι συνεταιρισµοί, οι οργανισµοί, οι 

υπεράκτιες ή εξωχώριες εταιρίες, οι εταιρίες ιδιωτικών επενδύσεων, οι 

εταιρίες διαχείρισης κεφαλαίου, περιουσίας, διαθήκης, κ.λπ., καθώς και 

τα ιδρύµατα, οι κοινοπραξίες, οι εταιρίες αστικού δικαίου, οι 

συµµετοχικές εταιρίες και οι κοινωνίες αστικού δικαίου(ΦΕΚ Α’ 167, 

2013). 

Βάσει άρθρου 61 του Αστικού Κώδικα, προσωπικότητα (νοµικό 

πρόσωπο) µπορούν να αποκτήσουν κάθε ένωση προσώπου ή και 

περιουσίας οι οποίες επιδιώκουν ένα συγκεκριµένο σκοπό και τηρούν 

τους κανόνες που αναγράφονται στους νόµους. Οι κανόνες αυτοί 

σχετίζονται µε την πράξη σύστασης, την έδρα, τη διοίκηση της 

προσωπικότητας, τις ευθύνες και τα δικαιώµατα που καθορίζονται κατά 

τη σύσταση (Καραγιάννης, 2010). 

Στη συνέχεια του παρόντος κεφαλαίου πραγµατοποιείται 

εκτενέστερη ανάλυση στα νοµικά πρόσωπα, ενώ γίνεται ιδιαίτερη 

αναφορά στους µη κερδοσκοπικούς οργανισµούς. 

 

2.2 ΟΙ ∆ΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
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Τα νοµικά πρόσωπα διακρίνονται σε δύο βασικές κατηγορίες, 

ανάλογα µε το νοµικό καθεστώς το οποίο διέπει τη σύστασή τους, τον 

τρόπο µε τον οποίο οργανώνονται και λειτουργούν, αλλά και τους 

κανόνες δικαίου που εφαρµόζονται από αυτά. Οι δύο βασικές κατηγορίες 

των νοµικών προσώπων είναι: α) τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου 

και β) τα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου.  

Στην πρώτη περίπτωση, περιλαµβάνονται νοµικά πρόσωπα τα 

οποία ασκούν δηµόσια εξουσία και ρυθµίζονται από κανόνες δηµοσίου 

δικαίου και έχουν ως στόχο την επίτευξη ενός δηµόσιου σκοπού. Ως 

νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου λογίζονται, το κράτος, τα 

εκπαιδευτικά ιδρύµατα, οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα 

ασφαλιστικά ταµεία, τα επιµελητήρια, κ.λπ.  

Από την άλλη πλευρά, τα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου 

διέπονται από τους κανόνες του ιδιωτικού δικαίου και ιδρύονται µέσα 

από ιδιωτική πρωτοβουλία. Ανάλογα µε το χαρακτήρα τους και το σκοπό 

της ίδρυσής τους, τα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου διακρίνονται σε 

δύο επιµέρους κατηγορίες. Πρόκειται για νοµικά πρόσωπα αστικού και 

νοµικά πρόσωπα εµπορικού δικαίου. Στα νοµικά πρόσωπα αστικού 

δικαίου συγκαταλέγονται αυτά που έχουν µη κερδοσκοπικό χαρακτήρα, 

ενώ στα νοµικά πρόσωπα εµπορικού δικαίου, ο στόχος τους είναι η 

επίτευξη οικονοµικού κέρδους. Παράδειγµα νοµικών προσώπων αστικού 

δικαίου αποτελούν τα ιδρύµατα και τα σωµατεία, ενώ οι εµπορικές 

εταιρίες και οι συνεταιρισµοί αποτελούν νοµικά πρόσωπα εµπορικού 

δικαίου. 

Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι, µια ακόµη κατηγορία 

νοµικών προσώπων η οποία συµπληρώνει τις δύο βασικές κατηγορίες 

(δηµοσίου και ιδιωτικού δικαίου), είναι τα νοµικά πρόσωπα µικτής 

φύσης. Τα νοµικά πρόσωπα µικτής φύσεως είναι νοµικά πρόσωπα που 

διέπονται τόσο από κανόνες δηµόσιου, όσο και ιδιωτικού δικαίου. Κατά 
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βάση, τα νοµικά πρόσωπα που ανήκουν στη συγκεκριµένη κατηγορία, 

ιδρύονται από το κράτος ως νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

εξυπηρετούν σκοπούς της δηµόσιας διοίκησης. Οι οργανισµοί κοινής 

ωφέλειας, όπως είναι η ∆ΕΗ και ο ΟΤΕ, αποτελούν νοµικά πρόσωπα 

µικτής φύσης. Ένα ακόµη παράδειγµα νοµικού προσώπου που δεν 

εντάσσεται ούτε στην κατηγορία των νοµικών προσώπων ιδιωτικού 

δικαίου, ούτε στα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, είναι η Τράπεζα 

της Ελλάδος, στην οποία ανατίθεται η άσκηση διοίκησης, ενώ 

παράλληλα ασκείται και ιδιωτική δραστηριότητα(Τσούµας, 2009). 

Όσον αφορά τα νοµικά πρόσωπα αστικού και εµπορικού δικαίου, 

σε αυτά περιλαµβάνονται τα εξής: α) τα σωµατεία, τα ιδρύµατα και οι 

επιτροπές εράνων για τα νοµικά πρόσωπα αστικού δικαίου και β) οι 

εµπορικές εταιρίες για τα νοµικά πρόσωπα εµπορικού δικαίου. Το 

σωµατείο αποτελεί νοµικό πρόσωπο που δεν έχει κερδοσκοπικό 

χαρακτήρα και ο σκοπός του δεν είναι ούτε παράνοµος, ούτε ανήθικος. 

Όταν πλοιρούνται αυτές οι 3 προϋποθέσεις, το σωµατείο µπορεί να λάβει 

οποιοδήποτε χαρακτήρα, όπως για παράδειγµα, φιλανθρωπικό, 

µορφωτικό, θρησκευτικό, κ.λπ. Όσον αφορά το ίδρυµα, πρόκειται για 

σύνολο περιουσίας το οποίο εξυπηρετεί ένα συγκεκριµένο σκοπό. Τέλος, 

ως επιτροπή εράνων λογίζεται η ένωση τουλάχιστον πέντε προσώπων τα 

οποία συγκεντρώνουν χρήµατα ή άλλα αντικείµενα για κοινωφελείς 

σκοπούς. 

Αναφορικά µε τις εµπορικές εταιρίες, αυτές διακρίνονται µε βάση 

την εταιρική σχέση που τις καθορίζει. Οι επιµέρους διακρίσεις των 

εµπορικών εταιριών είναι οι ακόλουθες: 

� Προσωπικές εταιρίες: σε αυτές ανήκουν οι οµόρρυθµες και 

ετερόρρυθµες εταιρίες. Χαρακτηριστικό τους είναι το πρόσωπο 

του κάθε εταίρου και τα ζητήµατα συγκρότησης, λειτουργίας και 
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διοίκησης της εταιρίας καθορίζονται από τη προσωπική συµµετοχή 

και δράση των εταίρων. 

� Μικτές εταιρίες: χαρακτηρίζονται τόσο από το πρόσωπο των 

εταίρων, όσο και από το ποσοστό συµµετοχής τους στην εταιρία. 

Στις µικτές εταιρίες περιλαµβάνονται οι εταιρίες περιορισµένης 

ευθύνης και οι ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρίες. 

� Κεφαλαιουχικές εταιρίες: το βασικό τους χαρακτηριστικό είναι το 

κεφάλαιο που καταθέτει ο κάθε εταίρος, µε αποτέλεσµα το ύψος 

της  οικονοµικής συµµετοχής να καθορίζει τα ζητήµατα 

συγκρότησης, λειτουργίας και διοίκησης της εταιρίας. Στις 

κεφαλαιουχικές εταιρίες περιλαµβάνονται οι ανώνυµες εταιρίες 

(Παπαδάτου& Ποµόνης, 2006). 

Στην εικόνα που ακολουθεί παρουσιάζεται σχηµατικά η διάκριση 

των νοµικών προσώπων. 
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Εικόνα 2.1 Η διάκριση των νοµικών προσώπων 

 

2.3 ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

Στα χαρακτηριστικά των νοµικών προσώπων περιλαµβάνονται 

στοιχεία που σχετίζονται µε τη σύσταση, την έδρα, τη διοίκηση, την 

εκκαθάριση και τη διαχείριση της περιουσίας µετά τη διάλυση. Η 

σύσταση ενός νοµικού προσώπου γίνεται µέσα από τη σύνταξη 

καταστατικού το οποίο γίνεται εγγράφως. Στο καταστατικό θα πρέπει να 

δηλώνεται και η έδρα του νοµικού προσώπου. Σε περίπτωση που δεν 
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δηλώνεται, τότε ως έδρα ορίζεται ο τόπος στον οποίο λειτουργεί η 

διοίκηση του νοµικού προσώπου. 

Αναφορικά µε τη διοίκηση, αυτή µπορεί να ασκηθεί από ένα ή και 

περισσότερα άτοµα. Η άσκηση της διοίκησης καθορίζεται από τη 

σύνταξη του καταστατικού ίδρυσης του νοµικού προσώπου. Ακόµα και 

στην περίπτωση που η διοίκηση αποτελείται από περισσότερα του ενός 

προσώπων, η διοίκηση µπορεί να ασκηθεί από έναν, υπό την προϋπόθεση 

ότι θα ορίζεται στην καταστατική πράξη. Σε διαφορετική περίπτωση, η 

λήψη αποφάσεων πραγµατοποιείται µε βάση την πλειοψηφία των 

παρόντων. Σηµειώνεται ότι, το άτοµο που έχει οριστεί να ασκεί τη 

διοίκηση του νοµικού προσώπου, είναι υπεύθυνο για την άσκηση της 

εξουσίας αλλά και την αντιπροσώπευση της νοµικής προσωπικότητας 

απέναντι σε διάφορες υποθέσεις, όπως για παράδειγµα σε δικαστικές 

υποθέσεις.  

Η εκκαθάριση του νοµικού προσώπου γίνεται αυτοδικαίως, µόλις 

το νοµικό πρόσωπο διαλυθεί. Ωστόσο, µέχρι να ολοκληρωθεί η 

εκκαθάριση, το νοµικό πρόσωπο θεωρείται ότι υπάρχει. Η εκκαθάριση 

πραγµατοποιείται από τα άτοµα που έχουν οριστεί ότι ασκούν τη 

διοίκηση, κατά την πράξη σύστασης του νοµικού προσώπου. Σε 

διαφορετική περίπτωση, η εκκαθάριση πραγµατοποιείται ύστερα από 

διορισµό ατόµου από τον πρόεδρο των πρωτοδικών. Ο εκκαθαριστής 

είναι αρµόδιος να αποζηµιώσει τους δανειστές του νοµικού προσώπου 

για κάθε παράβαση των υποχρεώσεών του. 

Μετά τη διαδικασία της εκκαθάρισης, θα πρέπει να γίνει η 

διαχείριση της περιουσίας. Σε περίπτωση που αναφέρεται στο 

καταστατικό τι θα συµβεί στη προκειµένη περίπτωση, τότε γίνεται ότι 

αναγράφεται. Σε περίπτωση όµως που δεν ορίζεται η τύχη της περιουσίας 

µετά την εκκαθάριση του νοµικού προσώπου, ούτε από το καταστατικό, 

ούτε από το αρµόδιο όργανο που λειτούργησε ως εκκαθαριστής, τότε η 
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περιουσία περιέρχεται στο δηµόσιο. Το δηµόσιο αναλαµβάνει να 

εκπληρώσει τους σκοπούς του νοµικού προσώπου, µε την περιουσία που 

έχει αποκτήσει κατά τη διάλυσή του (ΦΕΚ Α’ 164, 1984). 

Στην περίπτωση των νοµικών προσώπων εµπορικού δικαίου, λόγω 

ότι ο χαρακτήρας τους είναι καθαρά εµπορικός, υπάρχουν ορισµένες 

τροποποιήσεις ως προς τα χαρακτηριστικά τους. Για παράδειγµα, στην 

περίπτωση των εµπορικών εταιριών, η περιουσία δεν περιέρχεται στο 

δηµόσιο, όπως συµβαίνει στα νοµικά πρόσωπα αστικού δικαίου (π.χ. 

ιδρύµατα). Τα χαρακτηριστικά των νοµικών προσώπων εµπορικού 

δικαίου είναι παρόµοια µε αυτά των άλλων νοµικών προσώπων, ωστόσο 

σε αυτά καθορίζεται η οικονοµική αυτοτέλεια της εµπορικής εταιρίας, η 

οποία της δίνει τη δυνατότητα άσκησης επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

Μέσω του καταστατικού καθορίζεται το ποσό που θα κατατεθεί και από 

ποιους. Έκτοτε, το κεφάλαιο που κατατίθεται αποτελεί την περιουσία της 

επιχείρησης και χρησιµοποιείται για την άσκηση της επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας και την επίτευξη του ανάλογου οικονοµικού 

αποτελέσµατος (Παπαδάτου& Ποµόνης, 2006). 

 

2.4 Η ΣΥΣΤΑΣΗ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 

Η διαδικασία της σύστασης των νοµικών προσώπων διαφέρει 

ανάλογα µε την κατηγορία στην οποία εντάσσονται. Σε γενικές γραµµές, 

για όλα τα νοµικά πρόσωπα η σύσταση προϋποθέτει την ύπαρξη της 

συστατικής πράξης και την σύναψη ενός καταστατικού ή οργανισµού, 

µέσω του οποίου θα καθορίζονται οι κανόνες λειτουργίας και οι 

αρµοδιότητες και υποχρεώσεις της νοµικής προσωπικότητας. Στη 

συνέχεια της παρούσας ενότητας παρουσιάζονται ορισµένα βασικά 

χαρακτηριστικά που σχετίζονται µε τη σύσταση των νοµικών προσώπων 

ανάλογα µε την κατηγορία στην οποία ανήκουν. 
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Για την περίπτωση των σωµατείων, η ίδρυσή τους απαιτεί 

τουλάχιστον είκοσι πρόσωπα. Η ίδρυση του σωµατείου γίνεται µέσα από 

αίτηση στο πρωτοδικείο και εγγραφή σε ειδικό δηµόσιο βιβλίο. Από τη 

στιγµή της εγγραφής στο βιβλίο, το σωµατείο θεωρείται ότι υπάρχει και 

είναι πλέον ένα νοµικό πρόσωπο. Στην αίτηση θα πρέπει να 

περιλαµβάνονται η συστατική πράξη, τα ονόµατα των µελών της 

διοίκησης και το καταστατικό σύστασης υπογεγραµµένο από τα µέλη του 

σωµατείου. Το καταστατικό του σωµατείου, για να είναι έγκυρο θα 

πρέπει να περιλαµβάνει τα εξής στοιχεία: 

� Το σκοπό, την έδρα και την επωνυµία του σωµατείου, 

� Τους όρους για την είσοδο και αποχώρηση µελών, καθώς και τα 

δικαιώµατα και υποχρεώσεις τους, 

� Τους πόρους του σωµατείου, 

� Τα όργανα της διοίκησης και τον τρόπο αντιπροσώπευσης του 

σωµατείου, 

� Τους όρους µε τους οποίους συγκαλείται και πραγµατοποιείται η 

συνέλευση, 

� Τους όρους για την τροποποίηση του καταστατικού και 

� Τους όρους για την διάλυση του σωµατείου. 

Αναφορικά µε τη διάλυση του σωµατείου, αυτή µπορεί να επέλθει 

είτε µετά από απόφαση της συνέλευσης των µελών, είτε εάν έχει 

προβλεφθεί στο καταστατικό. Ακόµα, όταν το σωµατείο παραµείνει µε 

λιγότερα από δέκα µέλη, διαλύεται επίσης. Μετά τη διάλυση του 

σωµατείου, η περιουσία του δεν διανέµεται στα µέλη του. 

Το ίδρυµα µπορεί να ιδρυθεί, είτε µε δικαιοπραξία εν ζωή, είτε µε 

διάταξη τελευταίας βούλησης. Στην πρώτη περίπτωση για να γίνει η 

ίδρυση απαιτείται η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου. Στη δεύτερη 

περίπτωση, η ίδρυση του ιδρύµατος πραγµατοποιείται µέσα από 

διάταγµα που εγκρίνει τη σύστασή του. Στην ιδρυτική πράξη θα πρέπει 
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να καθορίζεται ο σκοπός του ιδρύµατος, η περιουσία που αφιερώνεται 

και ο οργανισµός του. Το ίδρυµα παύει να υπάρχει είτε εφόσον έχει 

οριστεί στην ιδρυτική πράξη, είτε αν έχει εκπληρωθεί ο σκοπός του, ή 

υπάρχει απόκλιση από το σκοπό του, δηλαδή να έχει καταστεί ανήθικος, 

παράνοµος και γενικότερα να είναι αντίθετος µε τη δηµόσια τάξη. 

Η επιτροπή εράνων συνίσταται επίσης µε διάταγµα και µε την 

προϋπόθεση ότι συνίσταται τουλάχιστον από πέντε µέλη. Μόλις παρέλθει 

ο χρόνος της, ή ολοκληρωθεί το έργο της, η επιτροπή διαλύεται (ΦΕΚ Α’ 

164, 1984). 

Στη συνέχεια, αναλύεται ο τρόπος µε τον οποίο µπορούν να 

συσταθούν διαφορετικά είδη νοµικών προσωπικοτήτων που 

περιλαµβάνονται στα νοµικά πρόσωπα εµπορικού δικαίου. 

Για τη σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας απαιτούνται τουλάχιστον 

δύο µέρη, τα οποία δεν είναι υποχρεωτικό να είναι φυσικά πρόσωπα, 

καθώς η σύσταση µπορεί να γίνει και από νοµικές οντότητες. Για τη 

σύσταση της οµόρρυθµης εταιρίας δεν απαιτείται κάποιο συγκεκριµένο 

εταιρικό κεφάλαιο, ενώ η δέσµευση της εταιρίας απέναντι στις 

υποχρεώσεις και τα χρέη των εταίρων διασφαλίζεται µέσα από 

διασύνδεση του κεφαλαίου της εταιρίας µε την περιουσία των φυσικών 

προσώπων ή νοµικών οντοτήτων που την αποτελούν(StartupGreece, 

χ.η.). 

Η σύσταση της ετερόρρυθµης εταιρίας, όπως και στην περίπτωση 

της οµόρρυθµης εταιρίας, πραγµατοποιείται ύστερα από καταχώρησή της 

στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο (ΓΕΜΗ). Στην περίπτωση της 

ετερόρρυθµης εταιρίας, στο ΓΕΜΗ θα πρέπει να καταχωρηθούν 

τουλάχιστον, το όνοµα και η κατοικία των εταίρων, καθώς και η 

επωνυµία της εταιρίας, η έδρα, ο σκοπός της και το ποσοστό εισφοράς 

των ετερόρρυθµων εταίρων. Σηµειώνεται ότι κατά τη σύσταση της 
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ετερόρρυθµης εταιρίας ορίζεται ένας οµόρρυθµος εταίρος ο οποίος 

αναλαµβάνει και τη διαχείριση της εταιρίας (ΦΕΚ Α’ 86, 2012). 

Για την περίπτωση που η σύσταση της εταιρίας είναι υπό µορφή 

περιορισµένης ευθύνης, τότε θα πρέπει να συνταχθεί συµβολαιογραφική 

πράξη στην οποία θα είναι παρόν και κάποιος δικηγόρος. Ο δικηγόρος 

αναλαµβάνει ενέργειες τόσο πριν όσο και µετά την σύνταξη του 

καταστατικού. Κατά τη σύσταση µιας εταιρίας περιορισµένης ευθύνης θα 

πρέπει να καταβληθεί και το απαιτούµενο κεφάλαιο. Σηµειώνεται ότι 

βάσει νοµοθεσίας, το µισό ποσό του κεφαλαίου θα πρέπει να κατατίθεται 

σε µετρητά (Κοσµίδης & συνεργάτες, χ.η.). 

Μια άλλη µορφή νοµικών προσώπων εµπορικού δικαίου είναι οι 

ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρίες (ΙΚΕ). Η σύστασή τους µπορεί να γίνει 

είτε µέσω συµβολαιογραφικής πράξης, ή ακόµα και µέσα από τη σύνταξη 

ενός ιδιωτικού συµφωνητικού. Όπως και στις προηγούµενες περιπτώσεις, 

για τη σύσταση της ΙΚΕ απαιτείται η καταχώρησή της στο ΓΕΜΗ. 

Σηµειώνεται ότι για τη σύσταση της εταιρίας το ελάχιστο κεφάλαιο που 

απαιτείται ορίζεται σε 1€. Ένα ακόµη χαρακτηριστικό που σχετίζεται µε 

τη σύσταση της ΙΚΕ είναι ότι, µέσα σε ένα µήνα από την πράξη της 

σύστασης θα πρέπει να έχει δηµιουργηθεί εταιρική ιστοσελίδα. Επίσης, 

στην περίπτωση των ΙΚΕ, οι εταίροι δεν φέρουν καµία ευθύνη για τα 

χρέη της, ούτε συνδέονται µε την προσωπική τους 

περιουσία(Παναγιώτου, 2014). 

Τέλος, η ανώνυµη εταιρία ιδρύεται µε ένα υποχρεωτικό κεφάλαιο 

το οποίο διαιρείται σε ίσα µερίδια που ονοµάζονται µετοχές. Το 

κεφάλαιο που θεωρείται ως ελάχιστο για την ίδρυση µιας ανώνυµης 

εταιρίας είναι 60.000 €. Η ίδρυση της ανώνυµης εταιρίας µπορεί να γίνει 

είτε από φυσικά πρόσωπα, είτε από νοµικές οντότητες, µε την 

προϋπόθεση ότι όταν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, να έχουν 

συµπληρώσει το 18
ο
 έτος της ηλικίας τους. Η ανώνυµη εταιρία µπορεί 
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επίσης να ιδρυθεί και από ένα µόνο άτοµο. Στη συγκεκριµένη περίπτωση 

χαρακτηρίζεται ως µονοπρόσωπη και το σύνολο των µετοχών της 

συγκεντρώνονται σε ένα πρόσωπο (Taxheaven, 2009). Σηµειώνεται ότι 

από ένα άτοµο µπορεί να συσταθεί και η ΙΚΕ, κατέχοντας τη µορφή της 

µονοπρόσωπης ΙΚΕ. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ 

ΟΙ ΜΗ ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ 

 

3.1 ΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΜΗ 

ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

 

Για την αναγνώριση ενός µη κερδοσκοπικού οργανισµού (ΜΚΟ), 

σηµαντικό ρόλο διαδραµατίζει ο κοινωνικός του προσανατολισµός. Ως 

ΜΚΟ θεωρείται ένας οργανισµός ο οποίος δεν είναι υποχρεωµένος να 

διανείµει τα κέρδη του στα µέλη της διοίκησης, αλλά καλείται να τα 

διαθέσει για την επίτευξη του σκοπού του. Από τον ορισµό 

συµπεραίνεται λοιπόν ότι ο χαρακτήρας ενός ΜΚΟ δεν είναι 

κερδοσκοπικός, αλλά η βελτιστοποίηση του δηµόσιου οφέλους. 

Όπως ήδη αναφέρθηκε, οι ΜΚΟ έχουν κοινωνικό χαρακτήρα. 

Αυτό σηµαίνει ότι το κέρδος δεν αποτελεί το κίνητρο για τη λειτουργία 

του. Το συγκεκριµένο χαρακτηριστικό είναι το πρώτο που διαφοροποιεί 

ένα ΜΚΟ από µια εµπορική εταιρία. Πρώτα απ’ όλα να σηµειώσουµε ότι 

και στις εµπορικές εταιρίες αναλαµβάνονται και υλοποιούνται δράσεις 

για την διασφάλιση του κοινωνικού οφέλους, ωστόσο αυτός δεν είναι ο 

βασικός σκοπός τους. Σε επιχειρηµατικό επίπεδο, στόχος είναι η 

µεγιστοποίηση του κέρδους και όχι η επίτευξη του κοινωνικού οφέλους. 

Κατά τη διαδικασία λήψης αποφάσεων για την επένδυση κεφαλαίων, 

όταν η επιχείρηση δεν προβλέπει κέρδη, δεν θα επενδύσει στην 

παραγωγή κάποιου αγαθού ή υπηρεσίας, ακόµη και αν αυτό ικανοποιήσει 

τις ανάγκες της κοινωνίας και βελτιώσει το όφελος για τους 

καταναλωτές. Η συγκεκριµένη διαφοροποίηση καθορίζεται και µέσα από 

τη νοµοθεσία, όπου στην περίπτωση των ΜΚΟ, δεν είναι δυνατή η 

διανοµή του κέρδους στα µέλη της διοίκησης του οργανισµού. Σε 

περίπτωση που ένας ΜΚΟ εµφανίσει λογιστικό κέρδος, τότε θα πρέπει 
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να επενδυθεί εκ νέου για την επίτευξη των κοινωνικών σκοπών του, ή να 

χρησιµοποιηθεί ως δωρεά σε άλλους κοινωνικούς και µη 

κερδοσκοπικούς οργανισµούς. Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι η 

απαγόρευση της διανοµής των κερδών ισχύει για όλους του ΜΚΟ 

ανεξάρτητα από τη χώρα στην οποία ιδρύονται και το νοµοθετικό 

πλαίσιο που υπάρχει. 

Ένα δεύτερο χαρακτηριστικό των ΜΚΟ είναι ότι όσοι 

συνεισφέρουν σε δράσεις της αποστολής µπορεί να το κάνουν µε 

εθελοντική εργασία και δεν είναι απαραίτητο να λάβουν κάποια 

οικονοµική ενίσχυση. Ωστόσο, αυτό δεν σηµαίνει ότι όποιοι 

απασχολούνται σε ΜΚΟ δεν αµείβονται καθόλου, ή ότι αµείβονται 

συγκεκριµένα µέλη του οργανισµού. Η αµοιβή συγκαταλέγεται στο 

κόστος λειτουργίας των ΜΚΟ και δεν αποτελεί µέρος των κερδών που 

δεν θα πρέπει να διανέµεται. Μάλιστα υπάρχει περίπτωση ορισµένα από 

τα µέλη του οργανισµού να λαµβάνουν υψηλές αποδοχές, χωρίς αυτό να 

σηµαίνει ότι χάνεται ο µη κερδοσκοπικός χαρακτήρας του. Το 

συγκεκριµένο χαρακτηριστικό είναι ιδιαίτερα ευάλωτο καθώς η λογική 

της αµοιβής καθορίζεται σε ένα πλαίσιο «ηθικής αµοιβής – µισθού» και 

όταν παρουσιάζονται πολλοί και ιδιαίτερα υψηλοί µισθοί µπορεί να 

παραβιαστεί ο χαρακτήρας του οργανισµού. 

Ένα ακόµη χαρακτηριστικό των ΜΚΟ είναι ότι αποτελούν νοµικά 

πρόσωπα και λειτουργούν ανεξάρτητα από τις κρατικές αρχές. Οι ΜΚΟ 

ρυθµίζονται από το ιδιωτικό δίκαιο, γεγονός που σηµαίνει ότι 

οποιοσδήποτε πολίτης έχει τη δυνατότητα να δηµιουργήσει έναν 

αντίστοιχο οργανισµό. Όταν οι ΜΚΟ αποκτούν νοµική οντότητα, τότε 

θεωρούνται ως επίσηµοι οργανισµοί. Ο λόγος που συµβαίνει κάτι τέτοιο 

είναι ότι τα νοµικά πρόσωπα φέρουν µεγαλύτερο µερίδιο ευθύνης σε 

σχέση µε τα φυσικά πρόσωπα, αναφορικά µε τις υποχρεώσεις απέναντι 

στο νόµο, τις συναλλαγές, αλλά και τη συµµετοχή τους στον οργανισµό. 
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Ο επίσηµος χαρακτήρας των ΜΚΟ συνεπάγεται πέρα από τις νοµικές 

υποχρεώσεις και µια σειρά από πρόσθετα χαρακτηριστικά όπως είναι ο 

ακριβής προσδιορισµός των αρµοδιοτήτων των µελών, η 

αποτελεσµατικότερη οργάνωση στη διαχείριση των οικονοµικών πόρων, 

αλλά και η επίσηµη δέσµευση των ιδιοκτητών µε άλλα συναλλασσόµενα 

µέρη (Ζάννης, 2013). 

 

3.2 Η ΚΑΤΗΓΟΡΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΜΗ ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΩΝ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 

 

Ανάλογα µε τη νοµική τους µορφή, τις πηγές εσόδων, την 

κυριότητα και τον τοµέα δραστηριοποίησής τους, οι ΜΚΟ διακρίνονται 

σε διάφορες µορφές. 

Η διάκριση µε βάση τη νοµική τους µορφή γίνεται σε σωµατείο, 

ίδρυµα και αστική εταιρία. Το σωµατείο αποτελείται από µια ένωση 

προσώπων µε κοινή φιλοσοφία, ικανότητες και ενδιαφέρονται. Όπως ήδη 

αναφέρθηκε και σε προηγούµενο κεφάλαιο, για τη νοµική σύσταση ενός 

σωµατείου απαιτούνται είκοσι πρόσωπα. Το ίδρυµα αποκτά νοµική 

προσωπικότητα όταν διατίθεται µια περιουσία σε φυσικά πρόσωπα ή 

οργανισµούς, ώστε να γίνει η διαχείρισή της µε βάση τη βούληση του 

δωρητή. Αναφορικά µε την αστική εταιρία, πρόκειται για ένωση 

κεφαλαίων που καταβάλλονται από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα για την 

επίτευξη ενός κοινωνικού σκοπού. Ιδιαίτερο χαρακτηριστικό της αστικής 

εταιρίας είναι ότι, οι αποφάσεις της συνέλευσης λαµβάνονται µε βάση το 

ποσοστό συµµετοχής του κάθε εταίρου – µέλους, στο κεφάλαιο. 

Ανάλογα µε τις πηγές των εσόδων τους, οι ΜΚΟ διακρίνονται σε 

φιλανθρωπικές ή ευεργετικές και σε εµπορικές ΜΚΟ. Στην πρώτη 

περίπτωση, εντάσσονται οργανισµοί των οποίων η πλειοψηφία των 

εσόδων τους προέρχονται από δωρεές. Χαρακτηριστικό παράδειγµα 
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ΜΚΟ που θεωρείται ως φιλανθρωπικός είναι ο Ερυθρός Σταυρός. Στην 

περίπτωση των εµπορικών ΜΚΟ, τα έσοδα προέρχονται από την πώληση 

αγαθών και παροχή υπηρεσιών. Παράδειγµα εµπορικής ΜΚΟ είναι οι 

οίκοι ευγηρίας. Σηµειώνεται ότι και για τις δύο περιπτώσεις που 

αναφέρθηκαν, µια κοινή πηγή εσόδων είναι η εθελοντική συµµετοχή 

στον οργανισµό, είτε µε τη µορφή οικονοµικής ενίσχυσης, είτε µε τη 

µορφή της καταβολής προσωπικού χρόνου και εργασίας. 

Με βάση την κυριότητα, οι ΜΚΟ διακρίνονται σε δηµόσιους και 

ιδιωτικούς. Οι δηµόσιοι οργανισµοί στην ουσία λειτουργούν υπό την 

εποπτεία κρατικών αρχών και αποσκοπούν στην ικανοποίηση αναγκών 

που αφορούν το σύνολο του πληθυσµού. Από την άλλη πλευρά, οι 

ιδιωτικοί οργανισµοί καλύπτουν ανάγκες που δεν µπορεί να καλύψει ο 

δηµόσιος τοµέας και δεν εµπίπτουν στις αρµοδιότητες του κράτους. 

Παραδείγµατα τέτοιων οργανισµών είναι οι εκπαιδευτικοί οργανισµοί, οι 

θρησκευτικοί οργανισµοί, κ.λπ. 

Τέλος, ανάλογα µε τον τοµέα στον οποίο δραστηριοποιούνται, οι 

ΜΚΟ διακρίνονται σε εκπαιδευτικούς οργανισµούς, οργανισµούς 

ιατρικής περίθαλψης και κοινωνικής πρόνοιας, θρησκευτικούς 

οργανισµούς, φιλανθρωπικούς οργανισµούς και ιδρύµατα (Ζάννης, 

2013). 

 

3.3 ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΜΗ 

ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 

 

Το νοµοθετικό πλαίσιο για τους ΜΚΟ καθορίζεται από τη δηµόσια 

διαβούλευση για τις Κοινωφελείς Οργανώσεις Πολιτών που 

ολοκληρώθηκε το 2014. Σύµφωνα µε τη διαβούλευση, ως κοινωφελής 

οργάνωση πολιτών ορίζεται κάθε εθελοντική µη κερδοσκοπική 

οργάνωση που έχει συσταθεί στην Ελλάδα και λειτουργεί ως σωµατείο, 
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αστική µη κερδοσκοπική εταιρία, ή ίδρυµα και δεν έχει εµπορικό σκοπό 

ενώ είναι ανεξάρτητη από το κράτος, τους δηµόσιους οργανισµούς και 

φορείς και την τοπική αυτοδιοίκηση. Επιπλέον, οι ΜΚΟ είναι 

ανεξάρτητες και από τα πολιτικά κόµµατα. 

Για τη διαδικασία καταχώρησης ενός ΜΚΟ στο αρχείο των 

κοινωφελών φορέων είναι απαραίτητο να αποστέλλονται στη διεύθυνση 

Κοινωφελών Οργανώσεων Πολιτών, το καταστατικό σύστασης του 

οργανισµού συµπεριλαµβανοµένων και τυχόν τροποποιήσεων, ο 

κατάλογος µε τα όργανα διοίκησης, ο αριθµός φορολογικού µητρώου του 

οργανισµού, ο ετήσιος ισολογισµός, ή οικονοµικός απολογισµός κατά 

περίπτωση, σε περίπτωση που έχει ολοκληρωθεί κάποια χρήση, καθώς 

και να συµπληρωθεί σε ηλεκτρονική µορφή η αίτηση για καταχώρηση 

στο µητρώο. 

Αναφορικά µε τις υποχρεώσεις των εγγεγραµµένων οργανισµών 

στο µητρώο, αυτές είναι οι εξής: 

1. Θα πρέπει να τηρούνται οι αρχές της αποδοτικής και 

αποτελεσµατικής οικονοµικής διαχείρισης, της διαφάνειας, της 

ειλικρίνειας και της υπευθυνότητας και λογοδοσίας. 

2. Σε περίπτωση χρηµατοδότησης του οργανισµού από το κράτος, θα 

πρέπει να γίνονται γνωστά τα στοιχεία του φορέα 

χρηµατοδότησης, καθώς επίσης και ο προϋπολογισµός και 

απολογισµός από το κάθε χρηµατοδοτούµενο πρόγραµµα. 

Παράλληλα, θα πρέπει να υπάρχει ετήσιο πιστοποιητικό από 

νόµιµο ελεγκτή για την εκτέλεση του χρηµατοδοτούµενου 

προγράµµατος. 

3. Κάθε οργανισµός που χρηµατοδοτείται από τον κρατικό 

προϋπολογισµό, θα πρέπει να τηρεί διαφορετική λογιστική µερίδα 

για τα χρηµατοδοτούµενα έργα, ενώ παράλληλα θα πρέπει να 
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τηρείται και τραπεζικός λογαριασµός αποκλειστικά για τον 

συγκεκριµένο σκοπό. 

4. Ο οργανισµός θα πρέπει να διαθέτει ιστοσελίδα µέσω της οποίας 

θα δηµοσιεύονται και στοιχεία που σχετίζονται µε τη σύσταση και 

τη λειτουργία του. Θεωρείται υποχρεωτικό για τους ΜΚΟ να 

αναρτούν στον διαδικτυακό τους τόπο, το καταστατικό που είναι 

σε ισχύ, τα στοιχεία των φυσικών προσώπων που απαρτίζουν τη 

διοίκηση, τον ετήσιο προϋπολογισµό, τον ετήσιο ισολογισµό τους 

ή οικονοµικό απολογισµό, ανάλογα µε την περίσταση, 

πιστοποιητικό από νόµιµο ελεγκτή, καθώς και κάθε 

χρηµατοδοτούµενο πρόγραµµα ή δράση από το δηµόσιο. 

5. Σε περίπτωση δωρεάς ποσού µεγαλύτερου των 500,00 € ανά 

δωρητή, θα πρέπει να πραγµατοποιείται ονοµαστική κατάθεση από 

το δωρητή, σε τραπεζικό λογαριασµό όπου αποκλειστικός 

δικαιούχος είναι ο ΜΚΟ. 

Τέλος, στη δηµόσια διαβούλευση καθορίζεται και η εθελοντική 

απασχόληση για τους ΜΚΟ. Σύµφωνα µε την 1
η
 παράγραφο του άρθρου 

10 της διαβούλευσης, η εθελοντική απασχόληση προϋποθέτει την 

εγγραφή των εθελοντών στο βιβλίο εθελοντών το οποίο τηρείται στο 

αρχείο του οργανισµού. Το βιβλίο θα πρέπει να είναι θεωρηµένο τόσο 

από τη γραµµατεία του οργανισµού, όσο και από την εποπτική αρχή. Τα 

στοιχεία που περιλαµβάνονται στο βιβλίο των εθελοντών είναι τα 

προσωπικά στοιχεία του εθελοντή και η ηµεροµηνία έναρξης και λήξης 

της εθελοντικής απασχόλησης. Η καταχώρηση των εθελοντών στο βιβλίο 

γίνεται κατά αύξουσα σειρά µε βάση τη χρονολογία έναρξης της 

απασχόλησης. Σηµειώνεται ότι σε περίπτωση που υπάρχει µαζική 

συµµετοχή εθελοντών σε µονοήµερα ή σε ολιγόωρα προγράµµατα, δεν 

απαιτείται η εγγραφή τους στο βιβλίο εθελοντών. 
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Οι υποχρεώσεις του ΜΚΟ απέναντι στους εθελοντές είναι οι 

ακόλουθες: 

� Σε περίπτωση ατυχήµατος ή ασθένειας που σχετίζεται µε την 

εθελοντική απασχόληση στον οργανισµό, ο φορέας θα πρέπει να 

καλύψει την ιατροφαρµακευτική περίθαλψη και τις νοσοκοµειακές 

δαπάνες του εθελοντή. 

� Σε περίπτωση πρόκλησης ζηµιών από τον εθελοντή, κατά την 

παροχή εθελοντικής εργασίας, ο ΜΚΟ ευθύνεται για την 

αποκατάσταση των ζηµιών. 

� Όταν η εθελοντική εργασία παρέχεται στο εξωτερικό, ο 

οργανισµός αναλαµβάνει να καλύψει πλήρως τα έξοδα 

µετακίνησης του εθελοντή προς και από τη χώρα εργασίας, το 

κόστος του καταλύµατος, την ιατροφαρµακευτική του περίθαλψη, 

καθώς και οποιαδήποτε άλλη δαπάνη προκύψει κατά τη διαµονή 

του στο εξωτερικό.   

Οι δαπάνες διαµονής, µετακίνησης και κάλυψης της 

ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης των εθελοντών καλύπτονται από τον 

ΜΚΟ και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά του. 

Τέλος, δύο ακόµη χαρακτηριστικά που σχετίζονται µε την 

εθελοντική απασχόληση στις ΜΚΟ είναι α) το γεγονός ότι δεν 

εφαρµόζεται η εργατική νοµοθεσία για αυτούς που παρέχουν εθελοντική 

εργασία και β), οι δικηγόροι, λογιστές και νόµιµοι ελεγκτές, µπορούν να 

παρέχουν υπηρεσίες προς τον οργανισµό, χωρίς ωστόσο να αξιώνουν 

κάποιο οικονοµικό αντάλλαγµα (∆ικτυακός Τόπος ∆ιαβουλεύσεων, 

2018). 

 

3.4 ΟΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΕΡΟΙ ΜΗ ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΟΙ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ 

 



44 

 

Ο αριθµός των µη κερδοσκοπικών οργανισµών είναι πολύ µεγάλος 

και ξεπερνά τις 350 οργανώσεις. Στα πλαίσια της παρούσας πτυχιακής 

εργασίας πραγµατοποιείται µια σύντοµη αναφορά σε ορισµένους από 

τους σηµαντικότερους µη κερδοσκοπικούς οργανισµούς. 

 

Γιατροί χωρίς σύνορα 

Πρόκειται για ένα µη κερδοσκοπικό οργανισµό σε διεθνές επίπεδο, 

ο οποίο έχει ιατρικό και ανθρωπιστικό χαρακτήρα. Οι γιατροί χωρίς 

σύνορα παρέχουν υγειονοµική περίθαλψη και ιατρική φροντίδα σε 

ανθρώπους δεν µπορούν να την εξασφαλίσουν, λόγω διάφορων 

δυσκολιών όπως είναι οι ένοπλες συγκρούσεις στον τόπο διαµονής τους, 

οι φυσικές καταστροφές, αλλά και το γεγονός ότι έχουν πέσει θύµατα 

βίας. 

Η ιατρική ανάγκη είναι το µοναδικό κριτήριο για τη δράση των 

γιατρών χωρίς σύνορα. Κάτι τέτοιο σηµαίνει ότι δεν υπάρχουν φυλετικά, 

θρησκευτικά, πολιτικά, ή γεωγραφικά κριτήρια για την παροχή 

ανθρωπιστικής βοήθειας. Η δράση των γιατρών χωρίς σύνορα διέπεται 

από την ιατρική δεοντολογία και τις αρχές της ανεξαρτησίας και 

αµεροληψίας (Γιατροί χωρίς σύνορα, Οι αρχές µας). 

 

Γραµµή ζωής 

Ιδρύθηκε το 2006 και αποσκοπεί στην υποστήριξη δράσεων για 

την εξασφάλιση της αξιοπρεπούς διαβίωσης και της ποιότητας ζωής 

ατόµων που ανήκουν στην κοινωνική οµάδα µε ηλικία άνω των 65 ετών.  

Η φροντίδα, η προστασία, η στήριξη και η ανάπτυξη αισθήµατος 

ασφάλειας, αποτελούν τους σηµαντικότερους στόχους του 

συγκεκριµένου µη κερδοσκοπικού οργανισµού (Γραµµή Ζωής, 2013). 

 

Κιβωτός του κόσµου 
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Ιδρύθηκε το 1998 µε στόχο να βοηθήσει τα παιδιά που ζουν κάτω 

από το όριο της φτώχειας και της εγκατάλειψης και δεν έχουν πρόσβαση 

σε ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, µε στόχο να διασφαλίσουν ένα 

καλύτερο µέλλον. Βασικός στόχος της κιβωτού του κόσµου είναι η 

φροντίδα των απροστάτευτων παιδιών. Παράλληλα, η κιβωτός του 

κόσµου αναλαµβάνει να ικανοποιήσει ορισµένες βασικές ανάγκες και 

από παιδιά που ζουν σε µονογονεϊκές οικογένειες και έχουν πρόβληµα 

διαβίωσης, όπως είναι η δυσκολία στην ικανοποίηση των αναγκών 

ρουχισµού, επαρκούς σίτισης και ιατρικής περίθαλψης. Όταν πρόκειται 

για µονογονεϊκές οικογένειες, η κιβωτός, αναλαµβάνει την 

συµβουλευτική υποστήριξη του γονέα και την ενηµέρωσή του µέσα από 

προγράµµατα κατάρτισης για τη διασφάλιση των οικογενειακών σχέσεων 

(Κιβωτός του Κόσµου, 2015). 

 

Παιδικά χωριά SOS 

Πρόκειται για ένα ακόµη σωµατείο µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

Μέσω του συγκεκριµένου σωµατείου παρέχεται προστασία σε παιδιά που 

για σοβαρούς κοινωνικούς λόγους δεν λαµβάνουν προστασία από τους 

γονείς τους. Χαρακτηριστικό του σωµατείου είναι ότι η προστασία που 

παρέχεται, προσφέρεται και µετά την παιδική ηλικία µέχρις ότου τα 

παιδιά να είναι σε θέση να αποκατασταθούν σε επαγγελµατικό και 

οικονοµικό επίπεδο. Στην Ελλάδα λειτουργούν παιδικά χωριά SOSσε 

διάφορες περιοχές, ενώ τα έξοδα λειτουργίας του σωµατείου 

καλύπτονται εξ’ ολοκλήρου από δωρεές (Κυριαζής, 2015). 

 

UNICEF 

Η UNICEFαποτελεί παγκόσµιο µη κερδοσκοπικό οργανισµό ο 

οποίος είναι υπό την εποπτεία των Υπουργείων Εξωτερικών και Υγείας, 

Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Οι δράσεις της UNICEF 
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σχετίζονται α) µε την προστασία των παιδιών και τη διασφάλιση ενός 

ασφαλούς περιβάλλοντος διαβίωσης, β) την δυνατότητα πρόσβασης σε 

υπηρεσίες για την προστασία και τη διασφάλιση της υγείας των παιδιών, 

γ) την παροχή εκπαίδευσης για παιδιά που προέρχονται ή βιώνουν 

καταστάσεις εκτάκτου ανάγκης και δ) την εξασφάλιση των δικαιωµάτων 

όλων των παιδιών χωρίς διακρίσεις (UNICEF, Whatwedo). 

 

Το χαµόγελο του παιδιού 

Το χαµόγελο του παιδιού αποτελεί µη κερδοσκοπικό οργανισµό ο 

οποίος έχει επίσης ως στόχο τη διασφάλιση της υγείας και την ποιότητα 

της ζωής του παιδιού. Στις βασικές αρµοδιότητες του οργανισµού 

εντάσσονται δράσεις για τη πρόληψη της κακοποίησης των παιδιών, την 

παροχή ιατροφαρµακευτικής φροντίδας και προληπτικών εξετάσεων, η 

παρέµβαση σε περιστατικά παιδικής κακοποίησης, καθώς επίσης και 

δράσεις για παιδιά που εξαφανίζονται και παιδιά που ζουν κάτω από τα 

όρια της φτώχειας.  

 

Το στέκι των µεταναστών 

Πρόκειται για οργανισµό που λειτουργεί αποκλειστικά µε τη 

βοήθεια εθελοντών και από έσοδα που λαµβάνει από διάφορες δράσεις 

όπως διοργάνωση συναυλιών και έχει ως στόχο τη παροχή βοήθειας σε 

µετανάστες που φτάνουν στη χώρα µας και αναζητούν καλύτερες 

συνθήκες διαβίωσης. Το στέκι των µεταναστών ιδρύθηκε το 1997 

(Κυριαζής, 2015). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ 

ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ 

ΟΙ ΜΗ ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ 

 

4.1 Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ 

ΚΑΙ Ι∆ΙΩΤΙΚΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ 

 

Σύµφωνα µε τον ΚΦΕ, ως φόρος εισοδήµατος νοµικών προσώπων, 

ορίζεται ο φόρος που επιβάλλεται στα κέρδη που πραγµατοποιούν τα 

νοµικά πρόσωπα σε ετήσια βάση. Σύµφωνα µε το άρθρο 45 του ΚΦΕ, 

υποκείµενα σε φόρο εισοδήµατος είναι τα ακόλουθα νοµικά πρόσωπα ή 

νοµικές οντότητες: 

1. Οι κεφαλαιουχικές εταιρίες που έχουν ιδρυθεί είτε στην Ελλάδα 

είτε σε κάποια άλλη χώρα. 

2. Προσωπικές εταιρίες που έχουν ιδρυθεί στην Ελλάδα ή το 

εξωτερικό. 

3. Νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού ή δηµοσίου δικαίου τα οποία έχουν µη 

κερδοσκοπικό χαρακτήρα και έχουν συσταθεί είτε στην ελληνική 

επικράτεια, είτε στην αλλοδαπή. Στην προκειµένη περίπτωση, τα 

έσοδα που έχουν πραγµατοποιηθεί από την επιδίωξη των σκοπών 

των νοµικών προσώπων δεν αποτελούν αντικείµενο φορολογίας. 

4. Οι συνεταιρισµοί και οι ενώσεις αυτών. 

5. Οι κοινωνίες αστικού δικαίου, οι αστικές κερδοσκοπικές και µη 

κερδοσκοπικές εταιρίες, καθώς και οι αφανείς και συµµετοχικές 

εταιρίες. 

6. Οι κοινοπραξίες. 

Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι υπάρχουν ορισµένες 

περιπτώσεις νοµικών προσώπων που απαλλάσσονται από τη φορολογία 

εισοδήµατος. Ειδικότερα, από φόρο εισοδήµατος απαλλάσσονται: α) οι 
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φορείς της γενικής κυβέρνησης, µε εξαίρεση το εισόδηµα που αποκτάται 

από κεφάλαιο και υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου, β) η Τράπεζα της 

Ελλάδος, γ) οι εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου ανεξάρτητα µε το 

εάν είναι εγκατεστηµένες στην Ελλάδα ή σε κάποια άλλη χώρα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, δ) οι διεθνείς οργανισµοί, ε) το Ταµείο 

Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του ∆ηµοσίου και στ) οι σχολικές 

επιτροπές και οι σχολικές εφορείες µειονοτικών σχολείων πρωτοβάθµιας 

και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης. Αναφορικά µε τους φορείς της γενικής 

κυβέρνησης που απαλλάσσονται από τη φορολογία εισοδήµατος, σε 

αυτούς δεν περιλαµβάνονται οι κεφαλαιουχικές εταιρίες στις οποίες το 

κράτος ή το νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου δεν συµµετέχει σε αυτές 

µε ποσοστό 100%. 

Όσον αφορά το συντελεστή µε τον οποίο φορολογείται το 

εισόδηµα των νοµικών προσώπων, αυτός καθορίζεται µέσα από το άρθρο 

58 του ΚΦΕ. Ειδικότερα, τα κέρδη που προκύπτουν από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα νοµικών προσώπων και οντοτήτων που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία, φορολογούνται µε συντελεστή 29%, ανεξάρτητα 

από το είδος της νοµικής µορφής. 

Με ειδικό φορολογικό συντελεστή φορολογούνται τα κέρδη που 

προκύπτουν από αγροτικούςσυνεταιρισµούς και οµάδες παραγωγών, ο 

οποίος ανέρχεται σε 13%. 

Επιπλέον, οι νοµικές οντότητες που αποκτούν εισόδηµα από 

ακίνητη περιουσία φορολογούνται, µε φορολογικό συντελεστή 3%, 

σύµφωνα µε το άρθρο 39 του ΚΦΕ. Στο εισόδηµα από ακίνητη περιουσία 

περιλαµβάνονται εισοδήµατα που προέρχονται από εκµίσθωση κτιρίων, 

εξοπλισµού, εγκαταστάσεων, καλλιεργήσιµων εκτάσεων, γης, 

λατοµείων, καθώς και κοινόχρηστων χώρων των ακινήτων. 



49 

 

Τέλος, ένας ακόµη φόρος για τα νοµικά πρόσωπα που ασκούν 

επιχειρηµατική δραστηριότητα είναι ο φόρος για τα µερίσµατα που 

διανέµονται, ο οποίος ανέρχεται σε ποσοστό 15% (ΦΕΚ Α’ 167, 2013). 

Σε περίπτωση που τα νοµικά πρόσωπα τηρούν απλογραφικά 

βιβλία, τότε η φορολογία εισοδήµατος γίνεται κατά τον ίδιο τρόπο µε τη 

φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων. Στη συγκεκριµένη 

περίπτωση ο φορολογικός συντελεστής καθορίζεται µε βάση το εισόδηµα 

που δηλώνεται από το νοµικό πρόσωπο. Για ποσό µέχρι 20.000€, ο 

φορολογικός συντελεστής είναι 22%, ενώ για εισόδηµα από 

επιχειρηµατική δραστηριότητα, µεταξύ 20.001€ και 30.000€, ο 

φορολογικός συντελεστής αυξάνεται σε 29%. Όταν το φορολογητέο 

εισόδηµα βρίσκεται µεταξύ 30.001€ και 40.000€ ο φορολογικός 

συντελεστής ανέρχεται σε 37%, ενώ για εισοδήµατα µεγαλύτερα από 

40.000€, ο φορολογικός συντελεστής είναι 45%. Απλογραφικό σύστηµα 

τήρησης βιβλίων µπορούν να ακολουθήσουν οι πολύ µικρές νοµικές 

οντότητες µε ετήσιο κύκλο εργασιών µικρότερο από 1,5 εκατ. ευρώ, ενώ 

υπάρχει δυνατότητα και για τους µη κερδοσκοπικούς οργανισµούς. 

Όπως ήδη αναφέρθηκε, σε νοµικά πρόσωπα µε διπλογραφικά 

βιβλία, ο φορολογικός συντελεστής είναι 29%. Ωστόσο να σηµειώσουµε 

ότι, για τη φορολόγηση των κερδών θα πρέπει να έχουν αφαιρεθεί οι 

εκπιπτόµενες δαπάνες, οι αποσβέσεις και οι µεταφερόµενες ζηµιές από 

προηγούµενα έτη. Ειδικά για τα νοµικά πρόσωπα που δεν ανήκουν στην 

κατηγορία των κεφαλαιουχικών εταιριών και φορολογούνται επίσης µε 

συντελεστή 29%, η φορολογική τους υποχρέωση εξαντλείται στο 

συγκεκριµένο συντελεστή. Συνεπώς δεν υπάρχει επιπρόσθετη 

φορολόγηση για τα µερίσµατα. Ως εκπιπτόµενες δαπάνες θεωρούνται οι 

δαπάνες της επιχείρησης που αντιστοιχούν σε πραγµατικές συναλλαγές 

και πραγµατοποιούνται µε στόχο την επίτευξη του σκοπού αυτής. 

Επίσης, οι εκπιπτόµενες δαπάνες απεικονίζονται λογιστικά. Από την 
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άλλη πλευρά, υπάρχουν δαπάνες οι οποίες δεν εκπίπτουν, όπως για 

παράδειγµα, οι τόκοι των δανείων, οι µη καταβληθείσες ασφαλιστικές 

εισφορές, τα πρόστιµα, ο φόρος εισοδήµατος, οι δαπάνες ψυχαγωγίας και 

οι προσωπικές δαπάνες, καθώς επίσης και δαπάνες αξίας άνω των 500€ 

οι οποίες δεν εξοφλήθηκαν µε τη χρήση τραπεζικού µέσου 

συναλλαγής(Ίδρυµα Οικονοµικών & Βιοµηχανικών Ερευνών, 2018). 

 

4.2 Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΜΚΟ 

 

Η φορολογία των νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, διαφέρει σε σχέση µε τη φορολογία των νοµικών προσώπων 

και νοµικών οντοτήτων που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα µε 

στόχο την επίτευξη κέρδους. Ο χαρακτηρισµός ενός προσώπου ως µη 

κερδοσκοπικού δεν αποτυπώνεται µόνο από το καταστατικό που έχει 

συναφθεί από τους ιδρυτές του νοµικού προσώπου, αλλά από την 

αρµόδια ∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία (∆.Ο.Υ.). Προκειµένου να 

θεωρηθεί ένα πρόσωπο ως µη κερδοσκοπικό, ο αρµόδιος προϊστάµενος 

προβαίνει σε ελέγχους ώστε να αποδεικνύεται στην πραγµατικότητα ο 

σκοπός της νοµικής οντότητας, ο οποίος διαφέρει από τις λοιπές εταιρίες 

που έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα. 

Ένα νοµικό πρόσωπο µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα θα πρέπει να 

χρησιµοποιεί τα κέρδη του µε τέτοιο τρόπο ώστε να επιτύχει το σκοπό 

του και εποµένως δεν προβαίνει σε διανοµή τους στα µέλη του(Τσιούλη, 

2018).Όταν διαπιστώνεται ότι ένα νοµικό πρόσωπο είναι µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τότε στη φορολογία εισοδήµατος, δεν 

περιλαµβάνονται έσοδα που πραγµατοποιούνται για την επίτευξη του 

σκοπού του. Ως έσοδα που πραγµατοποιούνται σε ένα µη κερδοσκοπικό 

οργανισµό και εξαιρούνται από τη φορολογία εισοδήµατος, µπορούν να 

θεωρηθούν τα εξής: 
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� Οι συνδροµές των µελών, 

� Οι εγγραφές µελών, 

� Έσοδα από εράνους, 

� Οι κρατικές επιχορηγήσεις, 

� Οι χορηγίες από επιχειρήσεις και ιδιώτες, 

� Οι λαχειοφόροι, 

� Έσοδα από διαφηµίσεις σε περιοδικά που διανέµονται δωρεάν στα 

µέλη του οργανισµού. 

Όταν διαπιστώνεται ότι τα έσοδα που προέρχονται από τις 

παραπάνω κατηγορίες, δεν εξυπηρετούν τους σκοπούς του οργανισµού, 

τότε προστίθενται στη φορολογία εισοδήµατος, όπως συµβαίνει και µε 

τις περιπτώσεις νοµικών προσώπων που έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα. 

Επιπλέον, ακόµη και σε περιπτώσεις που ο οργανισµός είναι µη 

κερδοσκοπικός και πραγµατοποιεί τα προαναφερθέντα έσοδα, υπάρχει 

πιθανότητα κατά τον έλεγχο από τις αρµόδιες υπηρεσίες να 

χαρακτηριστούν ως φορολογητέα. Κάτι τέτοιο µπορεί να συµβεί σε 

περιπτώσεις όπως: τα έσοδα από συνδροµές και πώληση περιοδικών και 

βιβλίων σε µη µέλη του οργανισµού, τα έσοδα από διαφηµίσεις σε 

φανέλες αθλητικών σωµατείων, τα έσοδα από τη λειτουργία ιδιωτικών 

σχολείων, εργαστηρίων, κ.λπ., καθώς επίσης και τα έσοδα από την 

εκµετάλλευση ξενώνων και ραδιοφωνικών σταθµών από Ιερές Μονές και 

τα έσοδα από την πώληση εικόνων. 

Πέρα όµως από τη διαπίστωση της ρεαλιστικότητας των παραπάνω 

εσόδων, ώστε να κριθεί εάν θα φορολογηθούν ή όχι, οι µη κερδοσκοπικοί 

οργανισµοί φορολογούνται για τα έσοδα που προκύπτουν από το 

κεφάλαιο και την υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου (Λογιστικός 

Σύλλογος Αθηνών, 2017). 

Το εισόδηµα των ΜΚΟ από κάθε πηγή, µε εξαίρεση το εισόδηµα 

που προορίζεται για την επίτευξη του σκοπού του, φορολογείται µε 
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ενιαίο συντελεστή σε ποσοστό 29%, εκτός αν προβλέπεται κάποια άλλη 

φορολογία βάσει διάταξης νόµου. Για τον προσδιορισµό του 

εισοδήµατος και τις εκπιπτόµενες δαπάνες εφαρµόζονται οι διατάξεις 

που ισχύουν για τα κοινωφελή ιδρύµατα. Στο φορολογικό καθεστώς των 

ΜΚΟ περιλαµβάνονται και τα εξής: 

α) Οι ΜΚΟ που είναι εγγεγραµµένοι ως Κοινωφελείς Οργανώσεις 

Πολιτών, απαλλάσσονται από την επιβολή ΦΠΑ και φόρου επί των 

σχετικών εισοδηµάτων για 4 εκδηλώσεις ετησίως(∆ικτυακός Τόπος 

∆ιαβουλεύσεων, 2018). 

β) Οι ΜΚΟ µπορούν να λάβουν δωρεές τόσο από Νοµικά 

πρόσωπα (ανεξάρτητα αν έχουν µη κερδοσκοπικό ή όχι χαρακτήρα), όσο 

και από φυσικά πρόσωπα. Στην περίπτωση αυτή, υπόκεινται σε 

φορολογία η οποία υπολογίζεται µε φορολογικό συντελεστή 0,5% επί 

του ποσού που αποµένει, εφόσον αφαιρεθεί το αφορολόγητο ποσό των 

1.000€ ετησίως, όπως ορίζεται από το νόµο. 

γ) Αναφορικά µε τις εκπιπτόµενες δαπάνες, αυτές εκπίπτουν σε 

ποσοστό 75%, όπως καθορίζεται από την παράγραφο 3 του άρθρου 39 

του ΚΦΕ(ΦΕΚ Α’ 167, 2013). 

δ) Η προκαταβολή του φόρου ανέρχεται σε ποσοστό 100%. 

Βάσει νοµοθεσίας, όταν ο εκµισθωτής ή ο παραχωρητής χρήσης 

γης ή ακινήτου είναι νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τότε εκπίπτουν οι δαπάνες που αφορούν το 

ακίνητο σε ποσοστό 75%, ενώ στην περίπτωση του Άγιου Όρους, το 

ποσοστό ανέρχεται στο 100%. Στις δαπάνες περιλαµβάνονται οι δαπάνες 

επισκευής, συντήρησης και ανακαίνισης του ακινήτου, καθώς και οι 

πάγιες και λειτουργικές δαπάνες του ακινήτου (Λογιστικός Σύλλογος 

Αθηνών, 2017). 

Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι, η τα νοµικά πρόσωπα που 

έχουν µη κερδοσκοπικό χαρακτήρα τηρούν βιβλία µόνο για τις πράξεις 
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παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών που υπόκεινται σε 

φορολογία εισοδήµατος και ΦΠΑ. Κάτι τέτοιο σηµαίνει ότι, οι ΜΚΟ δεν 

είναι υπόχρεοι στην τήρηση βιβλίων για τα ενοίκια και έσοδα που 

προέρχονται από πηγές που δεν φορολογούνται και αναφέρθηκαν στην 

παρούσα ενότητα.  

Στη συνέχεια, παρουσιάζεται ένα παράδειγµα για τη φορολογία 

ενός ΜΚΟ. Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται τα έσοδα και τα 

έξοδα του οργανισµού κατά το τέλος της χρήσης (Χριστόπουλος, 2017). 

 

Πίνακας 4.1 

Έσοδα έξοδα ενός ΜΚΟ κατά το τέλος µιας οικονοµικής χρήσης 

ΕΣΟ∆Α Ποσά σε € ΕΞΟ∆Α Ποσά σε € 

Ενοίκια 13.200 

Μισθοί, εργοδοτικές 

εισφορές, αµοιβές 

τρίτων 

10.350 

Τόκοι 3.200 ∆απάνες ακινήτων 4.500 

Συνδροµές 15.000 Αποσβέσεις 2.400 

Χορηγίες 38.000 
Για την επίτευξη του 

σκοπού 
5.600 

Λοιπά έσοδα 2.000  

ΣΥΝΟΛΟ 71.400 ΣΥΝΟΛΟ 22.850 

 

Στη συνέχεια, παρουσιάζονται τα έσοδα τα οποία περιλαµβάνονται 

στη φορολογία εισοδήµατος του ΜΚΟ και τα έσοδα που απαλλάσσονται 

από τη φορολογία, για το λόγο ότι πραγµατοποιούνται για την επίτευξη 

του σκοπού του οργανισµού. 
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Πίνακας 4.2 

Κατανοµή εσόδων σε φορολογητέα και απαλλασσόµενα από φόρο 

ΕΣΟ∆Α 

Περιλαµβάνονται στο 

φορολογητέο εισόδηµα 

(ποσά σε €) 

Απαλλάσσονται από 

τη φορολογία (ποσά 

σε €) 

Ενοίκια 13.200  

Τόκοι 3.200  

Συνδροµές  15.000 

Χορηγίες  38.000 

Λοιπά έσοδα  2.000 

ΣΥΝΟΛΟ 16.400 55.000 

 

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται οι δαπάνες που 

εκπίπτουν από τη φορολογία εισοδήµατος. 

 

Πίνακας 4.3  

Εκπιπτόµενες δαπάνες 

∆απάνη Ποσά σε € Ποσό που εκπίπτει 

(75%) 

∆απάνες ακινήτων 4.500 3.375 

Αποσβέσεις 2.400 1.800 

ΣΥΝΟΛΟ 6.900 5.175 
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Τέλος, παρουσιάζονται τα καθαρά φορολογητέα κέρδη. Τα ποσά 

στη στήλη β του ακόλουθου πίνακα υπολογίζονται ως εξής. Το ποσό των 

5.175€ έχει υπολογιστεί από τον πίνακα 4.3. Το ποσό 1.435€ προκύπτει 

λόγω της εκπίπτωσης δαπανών για το ενοίκιο σε ποσοστό 75% επί του 

φορολογητέου εισοδήµατος, το οποίο έχει υπολογιστεί σε 16.400€. ο 

υπολογισµός του ποσού γίνεται µε τον ακόλουθο τρόπο: 

(10.350x 13.200)/ 71.400 = 1.913 x 75%= 1.435€ 

Για το ενοίκιο, ο υπολογισµός έχει ως εξής: (10.350x 3.200)/ 

71.400 = 464€. 

 

Πίνακας 4.4 

Προσδιορισµός φορολογητέων κερδών 

ΕΣΟ∆Α 
Ποσά σε €  

(α) 

Εκπιπτόµενες 

δαπάνες (ποσά σε €) 

(β) 

Φορολογητέα κέρδη 

(ποσά σε €) 

(γ) = (α-β) 

Ενοίκια 13.200 5.175 + 1.435 6.590 

Τόκοι 3.200 464 2.736 

ΣΥΝΟΛΟ 16.400 7.074 9.326 

 

Ο φόρος εισοδήµατος στην προκειµένη περίπτωση, ανέρχεται σε 

2.704,54€ (9.326€ * 29%). Στη συνέχεια, για τον υπολογισµό του 

συνολικού οφειλόµενου ποσού, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη η 

προκαταβολή φόρου της προηγούµενης διαχειριστικής χρήσης και να 

αφαιρεθεί από την τρέχουσα προκαταβολή φόρου, καθώς επίσης και να 

υπολογιστούν τα οφειλόµενα τέλη. 
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4.3 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΜΗ ΚΕΡ∆ΟΣΚΟΠΙΚΟΥΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ 

 

Σύµφωνα µε πιο πρόσφατα στοιχεία που έχουν δηµοσιοποιηθεί 

από την Ανεξάρτητη  Αρχή ∆ηµοσίων Εσόδων, για το φορολογικό έτος 

2016, στη χώρα µας δραστηριοποιούνταν περίπου 50.000 ΜΚΟ 

διαφόρων µορφών (σωµατεία, ιδρύµατα, κ.λπ.). Στον πίνακα που 

ακολουθεί παρουσιάζεται ο αριθµός των ΜΚΟ ανά κατηγορία 

φορολογητέων κερδών. 

 

Πίνακας 4.5 

Πλήθος ΜΚΟ ανά κλίµακα φορολογητέων κερδών 

Κλιµάκια (ποσά σε €) Πλήθος ΜΚΟ 

Ζηµιογόνες 1.095 

Μηδενικές 42.797 

0 – 10.000 5.030 

10.001 - 15.000 319 

15.001 - 22.000 277 

22.001 - 30.000 162 

30.001 - 45.000 206 

45.001- 60.000 127 

60.001 - 90.000 155 

90.001 - 120.000 98 

120.001 - 150.000 54 

150.001 - 220.000 106 

220.001 - 300.000 57 

300.001 - 450.000 64 

450.001 - 600.000 34 
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600.001 - 750.000 20 

750.001 - 900.000 12 

900.001 - 1.200.000 15 

1.200.001 - 1.500.000 14 

1.500.001 - 1.800.000 7 

1.800.001 - 2.100.000 6 

2.100.001 - 2.400.000 5 

2.400.001 - 2.700.000 4 

2.700.001 - 3.000.000 1 

3.000.001 - 3.500.000 1 

3.500.001-4.000.000 3 

4.000.001-4.600.000 1 

4.600.001-5.200.000 1 

5.200.001-5.800.000 0 

5.800.001-7.500.000 2 

 >7.500.000 7 

Σύνολο 50.680 

Πηγή: Ανεξάρτητη Αρχή ∆ηµοσίων Εσόδων, Ετήσια στατιστικά δελτία 

 

Παρατηρείται ότι η πλειοψηφία των ΜΚΟ και συγκεκριµένα ένα 

ποσοστό που ανέρχεται περίπου σε 85%, για το φορολογικό έτος 2016 

δήλωσαν ότι είχαν µηδενικά φορολογητέα κέρδη. Λίγο περισσότεροι από 

1.000 οργανισµοί κατέγραψαν ζηµιογόνα χρήση, ενώ οι υπόλοιποι ΜΚΟ 

κατέγραψαν κέρδη σε διάφορες κλίµακες. Κέρδη περισσότερα από 

900.000 € κατέγραψαν λιγότεροι από 70 ΜΚΟ από το σύνολο των 

50.000 ΜΚΟ. 

Στο σηµείο αυτό να σηµειώσουµε ότι το υψηλό ποσοστό των 

µηδενικών φορολογητέων κερδών δεν έχει απαραίτητα κάποιο αρνητικό 
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αντίκτυπο στη φορολογική πολιτική, για παράδειγµα να αποτυπώνει 

ζητήµατα φοροδιαφυγής και παραοικονοµίας. Τα µηδενικά κέρδη 

αποτυπώνουν κατά πάσα πιθανότητα το γεγονός ότι οι ΜΚΟ δεν 

διανείµουν κέρδη και εποµένως τα έσοδα που τους αποµένουν τα 

επανεπενδύουν στον οργανισµό για την επίτευξη των σκοπών του, µε 

αποτέλεσµα τα έσοδα αυτά να µην λογίζονται ως φορολογητέο εισόδηµα. 

Στη συνέχεια, παρουσιάζεται το σύνολο των φορολογητέων 

κερδών και ο φόρος που αναλογεί στους ΜΚΟ για τα φορολογικά έτη 

2016, 2015 και 2014, βάσει στοιχείων που έχουν δηµοσιοποιηθεί από την 

Ανεξάρτητη Αρχή ∆ηµοσίων Εσόδων. 

 

Πίνακας 4.6 

Η εξέλιξη των φορολογητέων κερδών και του συνολικού φόρου για 

ΜΚΟ 

Έτος 
Φορολογητέα κέρδη 

(ποσά σε €) 

Συνολικός Φόρος 

(ποσά σε €) 

2016    457.203.525,31     132.578.972,98  

2015    418.709.540,00     121.413.675,00  

2014    425.570.066,00     110.850.208,00  

Πηγή: Ανεξάρτητη Αρχή ∆ηµοσίων Εσόδων, Ετήσια στατιστικά δελτία 

 

Το σύνολο του φόρου που επιβλήθηκε στους ΜΚΟ για το έτος 

2016 ανήλθε σε 132 εκατ. ευρώ περίπου και ήταν αυξηµένο κατά 10% 

και 20% σε σχέση µε τα φορολογικά έτη 2015 και 2014 αντίστοιχα. Να 

σηµειώσουµε ότι το υψηλότερο ποσοστό φορολογίας συγκεντρώνεται 

από ένα µικρό αριθµό ΜΚΟ, καθώς, βάσει κλίµακας κερδών, οι 

περισσότερες επιχειρήσεις έχουν δηλώσει µηδενικά φορολογητέα κέρδη. 
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Μάλιστα, για το φορολογικό έτος 2016, το 40% περίπου του συνολικού 

φόρου εισοδήµατος προήλθε από 7 ΜΚΟ, οι οποίες δήλωσαν 

φορολογητέα κέρδη περισσότερα από 7,5 εκατ. ευρώ (Ανεξάρτητη Αρχή 

∆ηµοσίων Εσόδων, Ετήσια στατιστικά δελτία). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΕΜΠΤΟ 

Η ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 

 

5.1 Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗΣ 

 

Η φοροδιαφυγή αποτελεί µια πράξη που είναι ενάντια στο νόµο 

και διώκεται ποινικά. Σύµφωνα µε το άρθρο 8 του νόµου 4337/2015, η 

φοροδιαφυγή ορίζεται ως η παράνοµη πράξη, ή παράλειψη από την 

πλευρά του φορολογούµενου να δηλώσει το πραγµατικό του εισόδηµα µε 

στόχο να µειώσει την φορολογική του επιβάρυνση ή να αποφύγει την 

καταβολή βεβαιωµένων φόρων. 

Η φοροδιαφυγή αποτελεί ένα φαινόµενο που απασχολεί σε πολύ 

µεγάλο βαθµό κάθε κράτος. Η φοροδιαφυγή έχει αντίκτυπο στο κράτος 

καθώς, το κράτος στερείται από έσοδα µε αποτέλεσµα να µην είναι σε 

θέση να συντάξει επαρκή προϋπολογισµό και να χρηµατοδοτήσει 

κρατικές δαπάνες και επενδύσεις. Το ύψος της φοροδιαφυγής σε µια 

χώρα αποτελεί έναν από τους σηµαντικότερους δείκτες που µπορεί να 

επηρεάσουν την εύρυθµη λειτουργία της χώρας αλλά και την 

κοινωνικοοικονοµική της ανάπτυξη. Όταν σε ένα κράτος υπάρχει µεγάλη 

φοροδιαφυγή, τότε το κράτος προκειµένου να καλύψει τις κρατικές 

δαπάνες του, προβαίνει σε άλλους τρόπους για τη συγκέντρωση εσόδων, 

όπως για παράδειγµα ο εξωτερικός δανεισµός. Ωστόσο, οι συγκεκριµένοι 

τρόποι, σε µακροπρόθεσµο ορίζοντα δηµιουργούν προβλήµατα στη 

λειτουργία του κράτους, καθώς δηµιουργούνται ελλείµµατα από την 

απώλεια φορολογικών εσόδων και αύξηση των υποχρεώσεων του 

κράτους, µε αποτέλεσµα την αύξηση του δηµόσιου χρέους. 

Συµπεραίνεται λοιπόν ότι, η φοροδιαφυγή αποτελεί έναν αρνητικό 

παράγοντα για το σχεδιασµό και την αποτελεσµατική λειτουργία ενός 

κράτους(Ernst & Young, 2016). 
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Στη συνέχεια του παρόντος κεφαλαίου αναλύεται εκτενέστερα το 

ζήτηµα της φοροδιαφυγής, µέσα από τις µεθόδους και τα αίτια που την 

προκαλούν, τις συνέπειές της, αλλά και την αναφορά µέτρων που µπορεί 

να συµβάλλουν στην αντιµετώπισή της. τέλος, παρουσιάζονται και 

ορισµένα βασικά στατιστικά στοιχεία για τη φοροδιαφυγή. 

 

5.2 ΑΙΤΙΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗΣ 

 

Τα αίτια της φοροδιαφυγής διακρίνονται σε επιµέρους κατηγορίες 

ανάλογα µε τους παράγοντες από τους οποίους προκαλούνται. Για 

παράδειγµα η φοροδιαφυγή µπορεί να οφείλεται σε αναποτελεσµατική 

πολιτική ηγεσία, σε γραφειοκρατικούς παράγοντες, κ.λπ. Τα αίτια της 

φοροδιαφυγής µπορούν να κατηγοριοποιηθούν ως εξής: 

1. Πολιτικά αίτια: περιλαµβάνονται αιτίες όπως η πολυπλοκότητα 

του φορολογικού συστήµατος, η αύξηση των φορολογικών 

συντελεστών, η ανασφάλεια των φορολογουµένων και η απουσία 

της σταθερής φορολογικής διοίκησης και σταθερού οργανωτικού 

πλαισίου. 

2. Τεχνολογικά αίτια: η ελλιπής χρήση των Τεχνολογιών 

Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) έχει σαν αποτέλεσµα την 

αδυναµία πρόσβασης σε πληροφορίες (π.χ. δεδοµένα παλαιότερων 

ετών), την έλλειψη µηχανοργάνωσης και πρόσβασης σε 

πληροφοριακά συστήµατα, καθώς και την ελλιπή ενηµέρωση και 

επικαιροποίηση των στοιχείων. Κάτι τέτοιο έχει ως συνέπεια την 

δυσκολία δηµιουργία µιας ολοκληρωµένης εικόνας για τους 

φορολογούµενους και τη διασταύρωση των πληροφοριών από την 

φορολογική διοίκηση. 

3. Γραφειοκρατικά αίτια: στα γραφειοκρατικά αίτια εντάσσεται η 

συνεχόµενη έκδοση νοµοθετηµάτων και η ψήφιση εγκυκλίων, 
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µέσω των οποίων καθορίζονται διάφορες αρµοδιότητες τις οποίες 

πολλές φορές η φορολογική διοίκηση δεν έχει ανθρώπινο δυναµικό 

για να τις εκτελέσει. Αναφορικά µε το ανθρώπινο δυναµικό, 

παράγοντες που σχετίζονται µε την ελλιπή κατάρτιση και τη 

µείωση των αποδοχών, φαίνεται να δηµιουργούν αντικίνητρα για 

την βελτίωση της απόδοσής τους, µε αποτέλεσµα να αυξάνεται ο 

κίνδυνος για τη φοροδιαφυγή. Στην κατηγορία των 

γραφειοκρατικών αιτιών για τη φοροδιαφυγή, σηµαντικό ρόλο 

διαδραµατίζει και η ελλιπής οργανωτική δοµή η οποία δυσχεραίνει 

το έργο της φορολογικής διοίκησης. Για παράδειγµα, οι 

παραβάσεις που παρουσιάζονται θα πρέπει να κρίνονται εντός 

διαστήµατος 120 ηµερών από τη ∆ιεύθυνση Επίλυσης ∆ιαφορών, 

προκειµένου να εισέλθουν στο ∆ικαστήριο. Σε περίπτωση που δεν 

κριθούν ενός του συγκεκριµένου χρονικού ορίου, απορρίπτονται. 

Η έλλειψη οργάνωσης (συµπεριλαµβανοµένου και του ανθρώπινου 

δυναµικού) έχει σαν αποτέλεσµα, µεγάλο πλήθος φορολογικών 

παραβάσεων να απορρίπτονται και εποµένως, να υπάρχει 

αρνητικός αντίκτυπος στην προσπάθεια καταπολέµησης της 

φοροδιαφυγής. 

4. Πολιτισµικά αίτια: στα πολιτισµικά αίτια περιλαµβάνεται η 

ανεπάρκεια του κράτους να είναι κράτος πρόνοιας και να χορηγεί 

επιδόµατα, µε αποτέλεσµα να ευνοείται η αδήλωτη εργασία. ως 

πολιτισµική αιτία θεωρείται και η αδυναµία του κράτους να 

αναπτύξει το αίσθηµα της φορολογικής ηθικής από τους πολίτες. 

5. ∆ιαρθρωτικές αιτίες: η διάρθρωση της οικονοµίας σχετίζεται µε 

την αύξηση ή τη µείωση της φοροδιαφυγής. Στην Ελλάδα δίνεται 

ιδιαίτερη βαρύτητα στην αύξηση της αυτοαπασχόλησης  και τη 

δηµιουργία πολύ µικρών και µικρών επιχειρήσεων. Ωστόσο, έχει 

διαπιστωθεί µέσα από µελέτες του ΟΟΣΑ ότι η αύξηση της 



63 

 

φοροδιαφυγής σχετίζεται θετικά µε το επίπεδο της 

αυτοαπασχόλησης (Ernst & Young, 2016). 

 

5.3 ΜΕΘΟ∆ΟΙ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗΣ 

 

Σύµφωνα µε τη νοµοθεσία, η φοροδιαφυγή µπορεί να 

πραγµατοποιηθεί µε έναν από τους ακόλουθους τρόπους: 

 

Περίπτωση 1
η
: απόκρυψη πραγµατικού εισοδήµατος 

Στη συγκεκριµένη περίπτωση ο φορολογούµενος αποκρύπτει το 

πραγµατικό τους εισόδηµα από τις φορολογικές αρχές, είτε 

παραλείποντας να υποβάλλει δήλωση, είτε υποβάλλοντας δήλωση µε 

ψευδή στοιχεία, όπως για παράδειγµα η προσθήκη επιπρόσθετων 

δαπανών. Στόχος της φοροδιαφυγής είναι η αποφυγή πληρωµής φόρου 

εισοδήµατος ή φόρων ιδιοκτησίας ακινήτων. 

 

Περίπτωση 2
η
: ανακριβής δήλωση 

Η ανακριβής δήλωση των στοιχείων ή η καταγραφή ψευδών 

στοιχείων, έχει ως στόχο την παραπλάνηση της φορολογικής διοίκησης, 

προκειµένου να αποφευχθεί ή να µειωθεί το ποσό που θα αντιστοιχεί σε 

φόρους, όπως ο φόρος προστιθέµενης αξίας, ο φόρος επί των κερδών για 

τις επιχειρήσεις, ο παρακρατούµενος φόρος, κ.λπ.  

 

Περίπτωση 3
η
: ανακριβής δήλωση ή παράλειψη δήλωσης από πρόθεση 

Στη συγκεκριµένη περίπτωση, η φοροδιαφυγή πραγµατοποιείται 

µέσα από την ανακριβή δήλωση ή παράλειψη της δήλωσης από πρόθεση, 

µε στόχο την αποφυγή πληρωµής φόρου των πλοίων (ΦΕΚ Α’ 129, 

2015). 
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Πέρα από τα φυσικά πρόσωπα που µπορεί να διαπράξουν το 

έγκληµα της φοροδιαφυγής, είτε ως φορολογούµενοι πολίτες, είτε ως 

ιδιοκτήτες προσωπικών επιχειρήσεων, η φοροδιαφυγή µπορεί να 

διαπραχθεί και σε επίπεδο νοµικών προσώπων. Ανάλογα µε το είδος της 

εταιρίας, διαφοροποιείται και το πρόσωπο το οποίο µπορεί να συµβάλλει 

στη φοροδιαφυγή. 

Σε οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες η φοροδιαφυγή µπορεί 

να παρατηρηθεί από τους οµόρρυθµους εταίρους ή/και τους διαχειριστές 

των εταιριών. Στην περίπτωση των ΕΠΕ και ΙΚΕ, η φοροδιαφυγή µπορεί 

να γίνει είτε από τους διαχειριστές των εταιριών, είτε από άτοµα που 

είναι ορισµένα να ασκούν διοίκηση. Αναφορικά µε τις ανώνυµες 

εταιρίες, στη φοροδιαφυγή µπορούν να συµβάλλουν οι πρόεδροι των 

διοικητικών συµβουλίων, οι διευθυντές (συµπεριλαµβάνονται και οι 

διευθυντές τµηµάτων µιας εταιρίας), καθώς και κάθε πρόσωπο που είναι 

εντεταλµένο από το νόµο, ή δικαστική απόφαση, είτε µε ιδιωτική 

βούληση. 

Σε συνεταιρισµούς και ενώσεις, τα πρόσωπα τα οποία µπορεί να 

διαπράξουν το έγκληµα της φοροδιαφυγής είναι οι πρόεδροι, οι 

γραµµατείς και οι ταµίες. Στις κοινοπραξίες, αστικές εταιρίες, κοινωνίες, 

συµµετοχικές και αφανείς εταιρίες, ως υπόλογοι για τη φοροδιαφυγή 

θεωρούνται οι εκπρόσωποι των εταιριών. Τέλος, σε αλλοδαπές 

επιχειρήσεις και οργανισµούς, υπόλογοι για τη φοροδιαφυγή είναι οι 

διευθυντές ή αντιπρόσωποι των εταιριών, οι οποίοι βρίσκονται στην 

Ελλάδα (ΦΕΚ Α’ 129, 2015). 

 

5.4 ΟΙ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗΣ 

 

Όπως ήδη αναφέρθηκε, η φοροδιαφυγή έχει αρνητικό αντίκτυπο 

στην κοινωνικοοικονοµική ανάπτυξη της χώρας. Στην ουσία, µέσω της 
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φοροδιαφυγής παρατηρείται απώλεια εσόδων τα οποία θα µπορούσαν να 

χρηµατοδοτήσουν επενδύσεις και κρατικές δαπάνες για την βελτίωση της 

ποιότητας της ζωής των πολιτών, αλλά και την ανάπτυξη της οικονοµίας. 

Στη συνέχεια της παρούσας ενότητας παρουσιάζονται οι 

κυριότερες συνέπειες από τη φοροδιαφυγή, οι οποίες είναι οι ακόλουθες: 

1. Η απώλεια εσόδων για το κράτος. Κάτι τέτοιο έχει σαν 

αποτέλεσµα να αναζητούνται διάφορες πηγές χρηµατοδότησης για 

την υλοποίηση των κρατικών δαπανών και επενδύσεων που έχουν 

προβλεφθεί στον κρατικό προϋπολογισµό. Η συνηθέστερη µορφή 

χρηµατοδότησης σε αυτή τη περίπτωση είναι ο εξωτερικός 

δανεισµός, ο οποίος µε τη σειρά του µπορεί να συµβάλλει στη 

δηµιουργία κρατικών ελλειµάτων και εν συνεχεία στην αύξηση του 

δηµοσίου χρέους, όταν οι υποχρεώσεις δεν µπορούν να καλυφθούν 

προς τους δανειστές(Matsaganis, Leventi&Flevotomou, 2012). 

2. Η απώλεια εσόδων για το κράτος έχει σαν αποτέλεσµα την ύπαρξη 

ελλειµµατικού κρατικού προϋπολογισµού. Η συσσώρευση των 

κρατικών ελλειµµάτων δηµιουργεί το δηµόσιο χρέος µε 

αποτέλεσµα ο εξωτερικός δανεισµός να θεωρείται αναγκαίος για 

την υλοποίηση των κρατικών δαπανών. 

3. Μέσω της φοροδιαφυγής παρατηρείται άνιση κατανοµή του 

φορολογικού βάρους για πρόσωπα και οντότητες που βρίσκονται 

στην ίδια κατηγορία. Το γεγονός ότι ακόµα και όταν βρίσκονται 

στην ίδια κατηγορία, κάποια πρόσωπα έχουν τη δυνατότητα να 

φοροδιαφύγουν ενώ κάποια άλλα όχι, έχει ως αποτέλεσµα την 

διαφορετική φορολογική επιβάρυνση και εποµένως την άνιση 

κατανοµή του φορολογικού βάρους. 

4. Σε επίπεδο εµπορικών εταιριών, η φοροδιαφυγή µπορεί να 

συµβάλλει στη διατάραξη της αγοράς. Ο λόγος που συµβαίνει κάτι 

τέτοιο είναι ότι, για εταιρίες που φοροδιαφεύγουν, το κόστος 
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λειτουργίας τους είναι µικρότερο σε σχέση µε εταιρίες που δεν 

φοροδιαφεύγουν. Κάτι τέτοιο έχει σαν αποτέλεσµα οι εταιρίες 

αυτές να βρίσκονται σε καλύτερη θέση, να έχουν τη δυνατότητα να 

διαχειριστούν µε διαφορετικό πλάνο την παραγωγή και τις 

πωλήσεις τους και ως εκ τούτου να γίνουν πιο ανταγωνιστικές 

στην αγορά. 

5. Η απώλεια εισοδήµατος από τη φοροδιαφυγή έχει αρνητικό 

αντίκτυπο σε βασικούς τοµείς του κράτους, στους οποίους θα 

µπορούσαν να πραγµατοποιηθούν δαπάνες και επενδύσεις, όπως 

είναι οι τοµείς της υγείας, της εκπαίδευσης, της προστασίας, κ.λπ. 

Κάτι τέτοιο έχει σαν αποτέλεσµα την δηµιουργία προβληµάτων 

όπως είναι η ανεργία, η µετανάστευση, η µείωση των εισοδηµάτων 

και λοιπών παραγόντων που συµβάλλουν στη µείωση του επιπέδου 

κοινωνικής ευηµερίας των πολιτών. 

6. Το φαινόµενο της φοροδιαφυγής δηµιουργεί στρεβλώσεις στην 

οικονοµία και ειδικότερα όταν αυξάνεται σε περίοδο οικονοµικής 

ύφεσης, έχει αρνητικό αντίκτυπο στο σύνολο της κοινωνίας. Η 

φοροδιαφυγή συνδέεται σηµαντικά µε τη διαφθορά και την 

παραβατικότητα. 

7. Η φοροδιαφυγή αντανακλά την αναποτελεσµατική λειτουργία της 

πολιτικής ηγεσίας και της ύπαρξης αποτελεσµατικών φορολογικών 

µέτρων(Καλοπήτα, 2017). 

 

5.5 Η ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗΣ 

 

Η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής προβλέπεται µέσα από το 

ελληνικό φορολογικό δίκαιο. Στον κώδικα φορολογικής διαδικασίας που 

υπάρχει στο φορολογικό δίκαιο, περιέχονται διατάξεις για την 

αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής τόσο σε επίπεδο φυσικών, όσο και 
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νοµικών προσώπων. Οι ενέργειες που προτείνονται για την αντιµετώπιση 

της φοροδιαφυγής διακρίνονται σε τρεις κατηγορίες µε βάση το χρονικό 

ορίζοντα στον οποίο επιδιώκονται τα αποτελέσµατα. Οι κατηγορίες αυτές 

είναι ο βραχυπρόθεσµος, ο µεσοπρόθεσµος και µακροπρόθεσµος 

ορίζοντας και οι ενέργειες που περιλαµβάνονται σε αυτούς 

παρουσιάζονται στη συνέχεια. 

 

Η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής σε βραχυπρόθεσµο επίπεδο 

Σε βραχυπρόθεσµο επίπεδο, η αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής 

µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέσα από ενέργειες όπως, η εντατικοποίηση 

των φορολογικών ελέγχων, η µείωση των συντελεστών φορολογίας, η 

ηλεκτρονική τιµολόγηση και η χρήση του πλαστικού χρήµατος. 

Η εντατικοποίηση των φορολογικών ελέγχων αποτελεί ένα από τα 

σηµαντικότερα µέτρα για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής. Ο φόβος 

για κάποιο πιθανό έλεγχο και η επιβολή προστίµου, αναµένεται να 

συµβάλλει στη φορολογική συµµόρφωση των επιχειρήσεων. 

Αναφορικά µε τους φορολογικούς συντελεστές, έχει διαπιστωθεί 

ότι όσο υψηλότεροι είναι, τόσο µεγαλύτερο είναι το κίνητρο για τους 

φορολογούµενους να αποκρύψουν το πραγµατικό τους εισόδηµα, καθώς 

είναι µεγαλύτερο το οικονοµικό όφελος που θα αποκοµίσουν. Εποµένως, 

οι υψηλοί φορολογικοί συντελεστές έχουν αντίθετα αποτελέσµατα ως 

προς την αύξηση των δηµοσίων εσόδων για το κράτος (Ernst & Young, 

2016). Σε διάφορες περιπτώσεις χωρών, µεταξύ των οποίων και στη 

χώρα µας, η µείωση των φορολογικών συντελεστών είχε ως αποτέλεσµα 

την αύξηση των συναλλαγών που δηλώθηκαν. Για παράδειγµα, η µείωση 

του ΦΠΑ στην εστίαση κατά το 2013, συνέβαλλε στην αύξηση των 

συναλλαγών που δηλώθηκαν στη χώρα µας κατά 12%. Αντίστοιχες 

ενέργειες µε θετικό αντίκτυπο στην ανάπτυξη του ΑΕΠ τους 
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πραγµατοποίησαν η Ρωσία, η Εσθονία, η Ρουµανία και η Λιθουανία 

(Litina&Palivos, 2015). 

Η ηλεκτρονική τιµολόγηση αναµένεται να ενισχύσει τη διαφάνεια 

των συναλλαγών. Μέσω της έκδοσης ηλεκτρονικών τιµολογίων θα 

δίνεται η δυνατότητα στη φορολογική διοίκηση να εντοπίσει συναλλαγές 

που δεν έχουν δηλωθεί, ή έχουν δηλωθεί µε ανακριβή στοιχεία. Χώρες 

όπως η ∆ανία και η Νορβηγία έχουν ξεκινήσει την ηλεκτρονική 

τιµολόγηση. Τέλος, η χρήση του πλαστικού χρήµατος, µπορεί επίσης να 

συµβάλλει στην αύξηση των δηµοσίων εσόδων. Όπως και στην 

περίπτωση της ηλεκτρονικής τιµολόγησης, έτσι και µέσω των 

συναλλαγών µε πλαστικό χρήµα, διασφαλίζεται η διαφάνεια των 

συναλλαγών (Ernst & Young, 2016). 

 

Η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής σε µεσοπρόθεσµο επίπεδο 

Σε µεσοπρόθεσµο επίπεδο, προτείνεται η δηµιουργία ενός 

οργανωτικού πλαισίου για τις  φορολογικές αρχές, καθώς και η 

τεχνολογική οργάνωση, η εκπαίδευση των υπαλλήλων και η αύξηση των 

αποδοχών τους. Αρχικά, να σηµειώσουµε ότι είναι πολύ σηµαντικό η 

φορολογική διοίκηση να δηµιουργήσει ένα οργανωτικό πλαίσιο το οποίο 

θα καθορίζει µε ακρίβεια τις φορολογικές αρχές, αλλά και τις 

αρµοδιότητες της φορολογικής διοίκησης. Στη συγκεκριµένη περίπτωση, 

είναι πολύ σηµαντικό το οργανωτικό πλαίσιο να παραµένει αµετάβλητο 

και να µην µεταβάλλεται κάθε φορά που υπάρχει αλλαγή στην πολιτική 

ηγεσία. 

Επιπρόσθετα, θετική συµβολή στην αντιµετώπιση της 

φοροδιαφυγής αναµένεται να διαδραµατίσει η τεχνολογική εξέλιξη και η 

ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναµικού. Η δηµιουργία µιας ηλεκτρονικής 

φορολογικής διοίκησης θα µπορεί να λειτουργήσει αποτελεσµατικότερα 

και να παρέµβει έγκαιρα σε περιπτώσεις που παρατηρείται φοροδιαφυγή. 
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Η τεχνολογική οργάνωση θα µπορεί να καταστεί αποτελεσµατική µόνο 

εφόσον το ανθρώπινο δυναµικό της φορολογικής διοίκησης µπορεί να 

ανταπεξέλθει στο έργο του. Θεωρείται σκόπιµο λοιπόν, το ανθρώπινο 

δυναµικό να συµµετέχει σε προγράµµατα κατάρτισης για την 

παρακολούθηση των αλλαγών στη νοµοθεσία, την εφαρµογή των 

φορολογικών αρχών, αλλά και την απόκτηση δεξιοτήτων στη χρήση των 

ΤΠΕ. Για την κατάρτιση του ανθρώπινου δυναµικού, το Υπουργείο 

Οικονοµικών οργανώνει σεµινάρια για την κατάρτιση των υπαλλήλων 

της φορολογικής διοίκησης, µέσω της Σχολής Επιµόρφωσης που το ίδιο 

διαθέτει. 

Τελευταία ενέργεια µε µεσοπρόθεσµο ορίζοντα για την εξάλειψη 

της φοροδιαφυγής είναι η αύξηση των αποδοχών των υπαλλήλων. Η 

αύξηση των αποδοχών αναµένεται να προσδώσει κίνητρα για τους 

υπαλλήλους, ώστε να διεκπεραιώνουν την εργασία τους µε 

αποτελεσµατικότερο τρόπο. Σε αντίθετη περίπτωση, όπου η αµοιβή 

µπορεί να είναι σε χαµηλά επίπεδα, ελλοχεύει ο κίνδυνος για τη 

δηµιουργία αντικινήτρων, αλλά και εµφάνισης φαινοµένων διαφθοράς 

των υπαλλήλων που ασκούν φορολογική διοίκηση (Καρατζά, 2017). 

 

Η καταπολέµηση της φοροδιαφυγής σε µακροπρόθεσµο επίπεδο 

Σε µακροπρόθεσµο επίπεδο, η αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής 

επιδιώκεται µέσα από τη δηµιουργία ενός ολοκληρωµένου φορολογικού 

συστήµατος, καθώς και µέσα από την ανάπτυξη φορολογικής συνείδησης 

για τους πολίτες. Σε πρώτο στάδιο είναι πολύ σηµαντικό να δηµιουργηθεί 

ένα φορολογικό σύστηµα το οποίο θα είναι απλοποιηµένο. Μέχρι 

σήµερα, το φορολογικό σύστηµα θεωρείται πολύπλοκο, ενώ συνεχώς 

ψηφίζονται νέοι νόµοι και εκδίδονται ερµηνευτικές εγκύκλιοι µε 

αποτέλεσµα να δυσχεραίνουν το έργο των υπαλλήλων και σε πολλές 

περιπτώσεις να µην γίνονται κατανοητά προς τους φορολογούµενους. 
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Ένα ακόµη µέτρο που µπορεί να συµβάλλει στην αντιµετώπιση της 

φοροδιαφυγής σε µακροπρόθεσµο ορίζοντα είναι, η δηµιουργία ενός 

αναπτυξιακού µοντέλου από το κράτος. Η πλειοψηφία των επιχειρήσεων 

στη χώρα µας είναι πολύ µικρού ή µικρού και µεσαίου µεγέθους. Τα 

συγκεκριµένα είδη επιχειρήσεων είναι πολύ πιο εύκολο να προβούν σε 

κάποια µέθοδο φοροδιαφυγής σε σχέση µε µεγάλες επιχειρήσεις. Στο 

αναπτυξιακό µοντέλο του κράτους, µέχρι σήµερα έµφαση δίνεται κατά 

κύριο λόγο στην παροχή κινήτρων και επιχορηγήσεων για την ανάπτυξη 

πολύ µικρών και µικρών επιχειρήσεων. Ωστόσο, κίνητρα θα πρέπει να 

δοθούν και σε µεγάλες επιχειρήσεις, οι οποίες µπορούν να ελεγχθούν µε 

πιο αποτελεσµατικό τρόπο και έτσι θα µπορούν να αυξηθούν τα δηµόσια 

έσοδα του κράτους. 

Όσον αφορά τη φορολογική συνείδηση, το κράτος θα πρέπει να 

έχει ως στόχο τη δηµιουργία αντίληψης των πολιτών ότι η φοροδιαφυγή 

δεν αποτελεί µόνο νοµικό αδίκηµα, αλλά και ηθική παράβαση, καθώς 

έχει επίπτωση στην ποιότητα της ζωής άλλων πολιτών (Ernst & Young, 

2016). 

 

5.6 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 

 

Σύµφωνα µε ορισµένα στατιστικά στοιχεία, έχει υπολογιστεί ότι το 

µέγεθος της φοροδιαφυγής στη χώρα µας ανέρχεται περίπου από 6% έως 

9% επί του συνολικού ΑΕΠ και κυµαίνεται µεταξύ 11 και 16 δις ευρώ. 

Το υψηλότερο ποσοστό φοροδιαφυγής παρατηρείται στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος φυσικών προσώπων. Έχει υπολογιστεί ότι, τα 

έσοδα που χάνονται από το δηµόσιο λόγω της φοροδιαφυγής από φυσικά 

πρόσωπα, ανέρχονται περίπου από 2% έως 5% επί του ΑΕΠ της χώρας. 

Για την περίπτωση των νοµικών προσώπων, το ποσοστό της 

φοροδιαφυγής εκτιµάται σε λιγότερο από 1% επί του ετήσιου ΑΕΠ. 
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Επιπλέον, να σηµειώσουµε ότι, η απώλεια εσόδων που οφείλεται στην 

απόδοση του ΦΠΑ ανέρχεται περίπου σε 3,5% επί του ΑΕΠ, ενώ η 

φοροδιαφυγή που σχετίζεται µε το αλκοόλ, τον καπνό και τα καύσιµα, 

εκτιµάται σε 0,5% επί του ΑΕΠ (Georgakopoulos, 2016). 

Σύµφωνα µε στοιχεία της Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων εσόδων, 

µια στις δύο επιχειρήσεις που ελέγχθηκαν κατά το πρώτο τρίµηνο του 

2018, παρουσίασαν παραβίαση των φορολογικών κανόνων. Κατά το 

πρώτο τρίµηνο του 2018, ο αριθµός των επιχειρήσεων που είχαν 

διαπράξει κάποια φορολογική παράβαση ανήλθε σε 2.409, έναντι 1.451 

που ήταν το αντίστοιχο διάστηµα του 2017. Σε σχέση µε το πρώτο 

τρίµηνο του 2017, να σηµειώσουµε ότι κατά το ίδιο διάστηµα του έτους 

2018, παρατηρήθηκε αύξηση στους φορολογικούς ελέγχους κατά 30% 

(Chrysopoulos, 2018). 

Τέλος, να σηµειώσουµε ότι σε έκθεση του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, τα περιστατικά φοροδιαφυγής που καταγράφηκαν κατά το 

έτος 2017, ήταν λιγότερα σε σχέση µε το έτος 2015 (236 έναντι 327), ενώ 

µειωµένο ήταν και το συνολικό ποσό των αδικηµάτων που ξεπερνούσαν 

τις 50.000 € (499 εκατ. ευρώ το 2017, έναντι 897 εκατ. ευρώ το 

2015)(Angerer, 2018). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΚΤΟ 

ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 

 

6.1 Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ACTIONAID ΕΛΛΑΣ 

 

Η ActionAid αποτελεί µια µη κερδοσκοπική οργάνωση η οποία 

δραστηριοποιείται σε διεθνές επίπεδο και έχει ως στόχο την 

καταπολέµηση της φτώχειας και της αδικίας σε περισσότερες από 45 

χώρες του κόσµου. Μέσω της ActionAid υλοποιούνται προγράµµατα και 

δράσεις που διασφαλίζουν ένα ποιοτικότερο επίπεδο ζωής σε 

περισσότερους από 15 εκατοµµύρια ανθρώπους σε παγκόσµιο επίπεδο. 

Η ActionAid δραστηριοποιείται και στη χώρα µας για περίπου 20 

χρόνια. Οι αξίες που διέπουν τον οργανισµό είναι οι εξής: 

� Ο αµοιβαίος σεβασµός που πρέπει να υπάρχει για όλους τους 

ανθρώπους ανεξάρτητα φύλου, φυλής και λοιπών διακρίσεων. 

� Η διασφάλιση της ισότητας και της δικαιοσύνης ώστε όλοι οι 

άνθρωποι να έχουν ίσες ευκαιρίες στην εκπαίδευση, τη κοινωνική 

ζωή, την υγεία, κ.λπ. 

� Η αλληλεγγύη προς τους φτωχούς, τους αδύναµους και γενικότερα 

τους περιθωριοποιηµένους ανθρώπους. 

� Η ανεξαρτησία από πολιτικούς και θρησκευτικούς δεσµούς. 

Μεταξύ των σηµαντικότερων δράσεων της ActionAid 

περιλαµβάνονται, τα προγράµµατα αναδοχής παιδιών που χρειάζονται 

στήριξη και οικογένεια, τα προγράµµατα υποστήριξης των προσφύγων, 

καθώς και τα εκπαιδευτικά προγράµµατα τόσο σε παιδιά, όσο και 

ενήλικες τα οποία αποσκοπούν στην παροχή γνώσεων και δεξιοτήτων 

προς τους ανθρώπους ώστε να µπορούν να βελτιώσουν την ποιότητα της 

ζωής τους (http://www.actionaid.gr/). 
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Στη συνέχεια, παρουσιάζεται ο οικονοµικός απολογισµός της 

ActionAid Ελλάς. 

 

6.2 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ACTIONAID ΕΛΛΑΣ 

 

Στις εικόνες 6.1 και 6.2 παρουσιάζονται τα στοιχεία ενεργητικού 

και παθητικού από τον ισολογισµό της χρήσης 2017 για την ActionAid 

Ελλάς (ActionAidΕλλάς, Οικονοµικά στοιχεία και πληροφορίες της 

χρήσης από 1 Ιανουαρίου έως 31 ∆εκεµβρίου 2017). 

 

 

Εικόνα 6.1 Στοιχεία ενεργητικού για την ActionAid Ελλάς, έτος 2017 
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Εικόνα 6.2 Στοιχεία παθητικού για την ActionAid Ελλάς, έτος 2017 

 

Ο ισολογισµός παρουσιάζει τα περιουσιακά στοιχεία του 

οργανισµού, καθώς επίσης και το σύνολο των απαιτήσεων και 

υποχρεώσεων, αλλά και το κεφάλαιο που έχει στη διάθεσή του ο 

οργανισµός. Το σύνολο του ενεργητικού για το έτος 2017, 

παρουσιάστηκε αυξηµένο σε σχέση µε το έτος 2016, κατά 16%. 

Αναφορικά µε τις υποχρεώσεις της ActionAid Ελλάς, για τη χρήση του 

2017, ήταν αυξηµένες κατά 54% περίπου σε σχέση µε τη χρήση του 

έτους 2016. Η αύξηση των υποχρεώσεων οφείλεται κατά κύριο λόγο 

στην αύξηση των υποχρεώσεων προς τα συνδεδεµένα µέλη, η οποία για 

το έτος 2017 ανήλθε σε 390.000€ περίπου. 

Στη συνέχεια, παρουσιάζεται η κατάσταση αποτελεσµάτων από τη 

λειτουργία του οργανισµού. 
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Εικόνα 6.3 Κατάσταση αποτελεσµάτων κατά τη λειτουργία τηςActionAid Ελλάς, 

έτος 2017 

 

Από την κατάσταση αποτελεσµάτων από τη λειτουργία της 

ActionAid Ελλάς, διαπιστώθηκε ότι στο τέλος της χρήσης 2017 υπήρξε 

πλεόνασµα ύψους 13.015€, το οποίο ήταν µειωµένο κατά πολύ σε σχέση 

µε τα επίπεδα του 2016, όπου το πλεόνασµα ανήλθε σε 590.000€ 

περίπου. Για το έτος 2017, τόσο τα έσοδα όσο και τα έξοδα παρουσίασαν 

µείωση σε σχέση µε το 2016. Αναφορικά µε το µικτό αποτέλεσµα 

χρήσης, σηµειώθηκε µείωση κατά 12% περίπου.  
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Εικόνα 6.4 Ανάλυση εσόδων – εξόδων της ActionAid Ελλάς για το έτος 2017 

 

Από την παραπάνω εικόνα παρατηρείται ότι η πλειοψηφία των 

εσόδων και µάλιστα σε ποσοστό 90%, προέρχονται από προγράµµατα 

αναδοχής παιδιού, ενώ το υπόλοιπο ποσοστό προέρχεται από έσοδα από 

δωρεές, προγράµµατα του οργανισµού και χορηγίες λοιπών φορέων. 

Όσον αφορά τα έξοδα, για το έτος 2017, τα δεσµευµένα κονδύλια 

για τα αναπτυξιακά προγράµµατα στις χώρες που στηρίζει η ActionAid, 

αντιστοιχούν στο 54% του συνόλου των εξόδων. Στη συνέχεια 

ακολουθούν έξοδα που σχετίζονται µε την προώθηση του έργου του 

οργανισµού και την προσέλκυση υποστηρικτών, διοικητικά έξοδα και 

δαπάνες λειτουργίας του οργανισµού και έξοδα παροχής εκπαιδευτικών 

υπηρεσιών και ευαισθητοποίησης των πολιτών. Σε χαµηλότερα ποσοστά, 

διακρίνονται έξοδα για δράσεις της ActionAid Ελλάς, όπως η λειτουργία 

του Επίκεντρου και το πρόγραµµα υποστήριξης προσφύγων (ActionAid, 

2018). 

Όσον αφορά τη φορολογία εισοδήµατος, λόγω ότι πρόκειται για 

ένα µη κερδοσκοπικό οργανισµό, ως φορολογητέο εισόδηµα θεωρείται 



77 

 

αυτό που προέρχεται από άσκηση επιχειρηµατικής δραστηριότητας. Στην 

περίπτωση της ActionAid Ελλάς, τα έσοδα προέρχονται από συνδροµές 

και εγγραφές µελών, καθώς και χορηγίες και δωρεές. Τα συγκεκριµένα 

έσοδα δεν έχουν κεφαλαιουχικό χαρακτήρα και εποµένως δεν εµπίπτουν 

στην κατηγορία των ακαθάριστων εσόδων τα οποία φορολογούνται. 

Με βάση την ετήσια οικονοµική έκθεση για το έτος 2017, η 

φορολογική υποχρέωση της ActionAid Ελλάς περιλαµβάνει το φόρο 

µισθωτών υπηρεσιών (ΦΜΥ) και την εισφορά αλληλεγγύης, καθώς και 

λοιπούς φόρους, οι οποίοι ανέρχονται σε 29.508 € συνολικά. Μάλιστα, 

σε σχέση µε το φόρο της περιόδου 2016, σηµειώθηκε µείωση κατά 

11,5% (33.339€)(ActionAid Ελλάς, 2018). 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Η φορολογία αποτελεί την υποχρεωτική και οριστική καταβολή 

χρηµάτων προς το κράτος, χωρίς να υπάρχει κάποιο αντάλλαγµα. Τα 

φορολογικά έσοδα αποτελούν µια από τις σηµαντικότερες πηγές εσόδων 

για κάθε κράτος καθώς µέσω αυτών πραγµατοποιούνται επενδύσεις και 

κρατικές δαπάνες που έχουν προγραµµατιστεί στην κατάρτιση του 

κρατικού προϋπολογισµού. Χωρίς τη συγκέντρωση των φορολογικών 

εσόδων δεν θα ήταν δυνατή η άσκηση της δηµόσιας διοίκησης και η 

παροχή δηµοσίων αγαθών προς τους πολίτες. Η φορολογική πολιτική 

επηρεάζει σε πολύ µεγάλο βαθµό τις επιδόσεις της οικονοµίας, καθώς 

µέσω αυτής γίνεται η κατανοµή των πόρων µεταξύ των δηµόσιων και 

ιδιωτικών αγαθών, αλλά και η διανοµή του εισοδήµατος και του πλούτου 

µεταξύ των νοικοκυριών. 

Είναι πολύ σηµαντικό λοιπόν, να υπάρχει ένα φορολογικό 

σύστηµα άρτια οργανωµένο ώστε να µπορούν να αντιµετωπιστούν 

πιθανά προβλήµατα που σχετίζονται µε τη συγκέντρωση των 

φορολογικών εσόδων. Ένα από τα σηµαντικότερα προβλήµατα που 

δυσχεραίνουν τη συγκέντρωση εσόδων από τη φορολογία είναι το 

ζήτηµα της φοροδιαφυγής. Πρόκειται για ενέργειες από τη πλευρά 

φυσικών και νοµικών προσώπων που έχουν ως στόχο την απόκρυψη του 

πραγµατικού φορολογητέου εισοδήµατος και την αποφυγή µείωσης των 

πραγµατικά αναλογούντων φόρων. Η φοροδιαφυγή µπορεί να οφείλεται 

σε διάφορες αιτίες (πολιτικά, γραφειοκρατικά, τεχνολογικά αίτια) και 

έχει σοβαρές επιπτώσεις στην συγκέντρωση εσόδων για το κράτος, στην 

ισορροπία της αγοράς, την κατανοµή του φορολογικού βάρους, την 

χρηµατοδότηση δαπανών, κ.λπ. Για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής 

απαιτούνται ενέργειες όχι µόνο σε βραχυπρόθεσµο ορίζοντα, αλλά και µε 

µεσοπρόθεσµους και µακροπρόθεσµους στόχους. 
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Οι φόροι στην Ελλάδα µπορούν να διακριθούν σε δύο βασικές 

κατηγορίες. Πρόκειται για φόρους επί της παραγωγής και φόρους επί της 

περιουσίας. Στους φόρους που σχετίζονται µε την παραγωγική 

διαδικασία εντάσσονται, α) οι φόροι εισοδήµατος που αναλύονται σε 

φόρους εισοδήµατος φυσικών προσώπων και φόρους εισοδήµατος 

νοµικών προσώπων και β), οι φόροι δαπάνης που διακρίνονται επιµέρους 

σε γενικούς και ειδικούς φόρους. Στα πλαίσια της παρούσας πτυχιακής 

εργασίας αναλύθηκε ο φόρος εισοδήµατος των νοµικών προσώπων. 

Η φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων αναφέρεται στον 

τρόπο µε τον οποίο φορολογούνται τα κέρδη από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα. Στα νοµικά πρόσωπα εντάσσονται κάθε είδους 

επιχειρήσεις και οργανισµοί, όπως και νοµικές οντότητες. Ανάλογα µε το 

δίκαιο που τα διέπει, τον τρόπο µε τον οποίο οργανώνονται και 

λειτουργούν, αλλά και το νοµικό τους καθεστώς, τα νοµικά πρόσωπα 

διακρίνονται σε νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού και νοµικά πρόσωπα 

δηµοσίου δικαίου. Στην πρώτη περίπτωση εντάσσονται νοµικά πρόσωπα 

που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και ιδρύονται µέσα από 

ιδιωτική πρωτοβουλία, ενώ ως νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου 

λογίζονται το κράτος, τα επιµελητήρια, τα ασφαλιστικά ταµεία, οι 

οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, κ.λπ. 

Στα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, περιλαµβάνονται και αυτά 

που δεν έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα, δηλαδή η λειτουργία τους δεν 

σχετίζεται µε την επίτευξη οικονοµικού κέρδους, αλλά µε την 

εκπλήρωση ενός ή περισσότερων κοινωνικών σκοπών. Τα πρόσωπα αυτά 

ορίζονται ως µη κερδοσκοπικοί οργανισµοί. Ως πρόσωπα µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα µπορεί να είναι τα σωµατεία, τα ιδρύµατα και 

οι επιτροπές  εράνων. Ανεξάρτητα από τη µορφή που έχει ένας µη 

κερδοσκοπικός οργανισµός, ο χαρακτήρας του θα πρέπει να είναι 

κοινωνικός, νόµιµος και να µην είναι ανήθικος. 
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Ένα βασικό χαρακτηριστικό των µη κερδοσκοπικών οργανισµών 

είναι ότι τα κέρδη που µπορεί να παρουσιαστούν δεν διανέµονται στα 

µέλη του οργανισµού, αλλά διατίθενται εκ νέου για την επίτευξη του 

σκοπού του και την βελτιστοποίηση του δηµόσιου οφέλους. Ένα δεύτερο 

χαρακτηριστικό των ΜΚΟ είναι ότι όσοι συνεισφέρουν σε δράσεις της 

αποστολής µπορεί να το κάνουν µε εθελοντική εργασία και δεν είναι 

απαραίτητο να λάβουν κάποια οικονοµική ενίσχυση. Ωστόσο, σε 

περίπτωση που υπάρχει αµοιβή, αυτή λογίζεται ως έξοδο για την 

λειτουργία του οργανισµού και δεν αποτελεί µέρος των κερδών που δεν 

θα πρέπει να διανέµεται. 

Αναφορικά µε τη φορολογία εισοδήµατος, βάσει Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος, σε αυτή υποβάλλονται όλα τα νοµικά 

πρόσωπα, µε εξαίρεση ορισµένα νοµικά πρόσωπα δικαίου τα οποία 

απαλλάσσονται. Τα πρόσωπα αυτά είναι οι φορείς της γενικής 

κυβέρνησης (µε εξαίρεση το εισόδηµα που οφείλεται στο κεφάλαιο), η 

Τράπεζα της Ελλάδος, οι σχολικές επιτροπές πρωτοβάθµιας και 

δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, οι εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου, οι 

διεθνείς οργανισµοί και το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας 

του ∆ηµοσίου. Αναφορικά µε τους φορείς της γενικής κυβέρνησης που 

απαλλάσσονται από τη φορολογία εισοδήµατος, σε αυτούς δεν 

περιλαµβάνονται οι κεφαλαιουχικές εταιρίες στις οποίες το κράτος ή το 

νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου δεν συµµετέχει σε αυτές µε ποσοστό 

100%. 

Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, τα νοµικά πρόσωπα φορολογούνται 

µε βάση εάν τηρούν διπλογραφικά ή απλογραφικά βιβλία. Στη πρώτη 

περίπτωση, η φορολογία εισοδήµατος γίνεται µε συντελεστή 29% επί 

των κερδών τους. Επιπρόσθετα υπάρχει και ο φόρος επί των µερισµάτων 

(15%), ο φόρος ακινήτων (3%) και ο φόρος εισοδήµατος από αγροτική 

δραστηριότητα (13%). Στη περίπτωση των νοµικών προσώπων που 
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τηρούν απλογραφικά βιβλία, η φορολογία εισοδήµατος είναι ανάλογη µε 

το φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων (κλίµακα συντελεστών). 

Η φορολογία των νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, διαφέρει σε σχέση µε τη φορολογία των νοµικών προσώπων 

και νοµικών οντοτήτων που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα µε 

στόχο την επίτευξη κέρδους. Προκειµένου να θεωρηθεί ένα πρόσωπο ως 

µη κερδοσκοπικό, ο αρµόδιος προϊστάµενος προβαίνει σε ελέγχους ώστε 

να αποδεικνύεται στην πραγµατικότητα ο σκοπός της νοµικής οντότητας, 

ο οποίος διαφέρει από τις λοιπές εταιρίες που έχουν κερδοσκοπικό 

χαρακτήρα. Όταν διαπιστώνεται ότι ένα νοµικό πρόσωπο είναι µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τότε στη φορολογία εισοδήµατος, δεν 

περιλαµβάνονται έσοδα που πραγµατοποιούνται για την επίτευξη του 

σκοπού του. Οι συνδροµές των µελών, οι εγγραφές µελών, οι χορηγίες 

και οι επιχορηγήσεις, αποτελούν κατηγορίες εσόδων που θεωρείται ότι 

εξυπηρετούν τους σκοπούς του οργανισµού και δεν προστίθενται στη 

φορολογία εισοδήµατος. 

Στη φορολογία εισοδήµατος των µη κερδοσκοπικών οργανισµών 

εντάσσεται το εισόδηµα που προκύπτει από το κεφάλαιο και την 

υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου. Το εισόδηµα που προκύπτει από το 

κεφάλαιο, αλλά και σε περίπτωση που διαπιστώνεται κερδοσκοπικός 

χαρακτήρας και εποµένως προστίθεται και το εισόδηµα από άλλες πηγές, 

φορολογούνται µε έναν ενιαίο συντελεστή 29%. Ένα χαρακτηριστικό της 

φορολογίας των µη κερδοσκοπικών οργανισµών είναι ότι, δίνεται η 

δυνατότητα εκπίπτωσης δαπανών σε ποσοστό 75%. Παράλληλα, όπως 

και σε άλλες περιπτώσεις νοµικών προσώπων, υπάρχει προκαταβολή του 

φόρου σε ποσοστό 100%.  

Μέσω της παρούσας πτυχιακής εργασίας πραγµατοποιήθηκε 

µελέτη της ActionAid Ελλάς. Πρόκειται για µια µη κερδοσκοπική 

οργάνωση η οποία δραστηριοποιείται σε διεθνές επίπεδο και έχει ως 



82 

 

στόχο την καταπολέµηση της φτώχειας και της αδικίας. Στην περίπτωση 

της ActionAid Ελλάς, τα έσοδα προέρχονται από συνδροµές και 

εγγραφές µελών, καθώς και χορηγίες και δωρεές. Τα συγκεκριµένα 

έσοδα δεν έχουν κεφαλαιουχικό χαρακτήρα και εποµένως δεν εµπίπτουν 

στην κατηγορία των ακαθάριστων εσόδων τα οποία φορολογούνται. Η 

φορολογική υποχρέωση της ActionAid Ελλάς περιλαµβάνει το φόρο 

µισθωτών υπηρεσιών (ΦΜΥ) και την εισφορά αλληλεγγύης, καθώς και 

λοιπούς φόρους, οι οποίοι ανέρχονται σε 29.508 € συνολικά. 
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